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D e siste årene har det 
nærmest vært en 
vedtatt sannhet at unge 
har gitt opp klimasa-

ken. Natur og Ungdom halverte 
medlemsmassen sin fra 2019 
til 2024, mens Miljøpartiet De 
Grønne på sin side har mistet én 
av fem medlemmer de siste fire 
årene. Da Høyre vant sko-
levalget i 2023, utbrøt Unge 
Høyre-leder Ola Svenneby 
at «generasjon Greta Thun-
berg er død!» i gledesrus. 
Når noe sies nok ganger, 
blir det kanskje sant?

Og jeg skjønner det. Unge 
i dag har mer enn nok å 
tenke på. Økonomien skran-
ter, Putin og Trump truer på 
hver sin kant, jobbmarkedet 
er fullstendig mettet. Re-
kordmange unge er langtidssyke-
meldte på grunn av dårlig psykisk 
helse, og det er flere ensomme og 
ufrivillig single enn noen gang før. 
Også skal vi i tillegg ha kapasitet til 
å bekymre oss for den største eksis-
tensielle trusselen i vår tid, som er 
høyst reell, men veldig abstrakt?

Men dessverre har vi ikke noe 
valg. Det er ikke vår generasjon 
som har skapt klimaendringene 
vi allerede ser i dag. Det er ikke 
vår skyld at hver sommer de siste 
årene har vært rekordvarme, at 
skogbranner og flommer kommer 
hyppigere og hyppigere enn noen 
gang før. Likevel er det oss det går 

utover, og det er vi som kan, og 
må, gjøre noe.

Jeg opplever ofte at vår genera-
sjon undervurderes av de gamle. 
Vi er mer syke, vi har lav arbeids-
moral, vi er bare på skjerm og er 
mindre radikale enn før. Jeg synes 
det er på tide at vi viser gamlin-

gene at dette ikke handler om lat-
skap. Hvis vi vil, kan vi. I ukens 
Universitas kan du lese om Gina 
Gylver, Julia Giæver og Sandra 
Butoyi som har tatt saken i egne 
hender og startet en grønn stu-
dentbevegelse for å få Equinors 
oljeflekkede hender ut av akade-
mia. Ikke mindre enn 60 personer 

valgte å bruke lørdagen sin 
på dette, for å jobbe for en 
grønnere verden. Det i seg 
selv er ekstremt oppløften-
de. Jeg tror dette er et tegn 
på at vinden er i ferd med 
å snu. 

Vi har allerede vist at 
vi kan mobilisere når det 
virkelig gjelder. Det er oss 
unge som har stått i bre-
sjen i demonstrasjonene 
mot folkemord i Gaza og 

for politisk handling i møte med 
Israel. Og det har hatt effekt! Der-
for ser jeg ingen grunn til at vi skal 
legge oss på latsiden i møte med 
klimaendringene.
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Hvordan kverke sin romkamerat 
Mens nærmere 12.000 fortsatt står i kø for å få seg et stu-

dentvennlig tak over hodet, er det noen av oss som allerede 

er etablerte i diverse kollektive boforhold. 

    I 2006 lagde Universitas en aldri så liten guide i samråd 

med to damer fra Rådgivningstjenesten til SiO med tips for 

å håndtere dine medmennesker, og ikke minst oppnå litt 

selvsinnsikt.  

    Det er for eksempel arketypene «Tårepersen», med 

en «kontinuerlig strøm av kjærlighetsproblemer, eksa-

mensangst, mage- og hodepine» og «Festløven», som 

sparker inn yttedøra klokka 04:13 og skriker «– Ra-ra! I 

got erection!». 

    Kanskje er du heller «Rotekoppen»? Som «besitter 

uvanlig mange eiendeler av enestående sentimental verdi, 

og ikke har kasta så mye som en ølkork siden 1996». Eller 

er du blitt til «Pedanten»?: «Kan observeres snikende rundt 

i huset med en mental sjekkliste, har en usunn kjærlighet 

for brettekanter, desinfeksjonsspray og stillhet».  

    Men vær på vakt – selv den reneste pendant er 

kun et steinkast unna rotekoppens regime!

Arkivaren

Leder
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Det er på tide at vi 
viser gamlingene at 
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latskap

Vinden er i ferd
Idun Kjøl Wiig,  
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I 2015 spredte overskriften «Je suis 
Charlie» seg som ild i tørt gress 
over hele verden, etter terroran-
grepet mot satiremagasinet Char-

lie Hebdo i Paris 7. januar. Ordene betyr 
«jeg er Charlie», og er et viktig symbol 
for pressefriheten.

Nå er over 230 palestinske journalister 
blitt drept i Gaza siden 7. oktober 2023. 
Og ifølge utenriksminister Espen Barth 
Eide er Gaza blitt det farligste stedet i 
verden å være reporter. Sammenlignet 
med den intense ytringsfrihetsdebatten 
etter Charlie Hebdo, har nyhetsdeknin-
gen av de drepte journalistene passert re-
lativt stille. For imens medienes øyne var 
rettet mot Gyda Oddekalvs utbrudd på 
Dagsnytt 18 og Erna Solbergs plask fra 
femmeteren, ble den kanskje mest aner-
kjente journalisten av dem alle, Anas Al-
Sharif fra Al Jazeera, drept i et israelsk 
bombeangrep mot et medietelt nær Al-

Shifa-sykehuset. 
Han var et talerør for sivile i Gaza, og 

en stemme som brakte Gaza til verdens 
skjermer fra starten av krigen 7. oktober. 
Men han var også en familiefar, venn, 
sønn, og en med egne drømmer 
og hobbyer – som mange andre. 

Amnesty International under-
streker at angrep på journalister 
undergraver pressefriheten, og 
ifølge Genèvekonvensjonene skal 
journalister regnes som sivile, og 
derav bli beskyttet. Disse rettig-
hetene brytes systematisk i Gaza, 
demokratiets øyne rives ut, og vi tvinges 
til å famle i mørket.

Jeg vil tørre å påstå at norske medier 
har sviktet journalistene i Gaza. For jeg 
lurer på om noens liv regnes som mer 
verdt enn andres. Og oppstår medli-
denheten raskere når døden rammer 
dem på vår side av verden?

Mens vi tier, trues journalister til 
taushet med døden som pris. Angrepene 
er ikke tilfeldige, men en målrettet syste-
matisk undertrykking av pressefriheten, 
og tilsløring av Israels massakre. Livsta-
pene til både sivile og journalister risser 
arr i vår historie, og kanskje tar vi for gitt 
at disse menneskene risikerer livene sine 
for å formidle sannheten. Å forsvare de-
mokratiet handler ikke bare om Norge, 
men også om fri presse i Gaza.

Hvor er medienes stemmer og solida-
ritet når det teller som mest?

Den egyptiske komikeren Bassem 
Youssef uttalte nylig i et intervju med 
CNN at «vestlige medier lenge har fo-
kusert på Israels side, og lagt vekt på 
Hamas fremfor de humanitære lidelsene 

i Gaza». Kommentaren setter ikke bare 
ord på en skjevhet norske medier må 
stilles til ansvar for, men minner oss om 
at fravær av kritisk dekning har reelle 
konsekvenser.

Medienorge kan ikke lenger stå pas-
sivt. Drapene på pressen er en erklæring 
om krig mot sannheten, og derfor en 

trussel mot alle. Samtidig kan også stu-
denter gripe inn, markere støtte, løfte sa-
ken frem og stille spørsmål ved hvordan 
de målrettede drapene truer ytrings- og 
pressefriheten globalt. Våre protester 
og fremmarsjer på campus og i gatene 
bærer preg av styrken i de stemmene 
som forsøkes tiet. Dette er kanskje vår 
sjanse til å la studentstemmen bli hørt 
som aldri før. Vi må aldri glemme Anas 
Al-Sharif og de andre som ga alt, og den 
varige arven de bærer med seg.

Når sannheten drepes, spirer løgnene 
som ugress. Stemmene og historien står i 
fare for å bli undergravd, mens forvreng-
te forestillinger kryper inn i våre sinn. 
Dersom vi som studenter kan marsjere 
for klima og rettferdighet, kan vi også 

marsjere for dem som dre-
pes fordi de våget å fortelle 
sannheten, og for å kreve 
ærlig, kritisk mediedekning.

Det er ikke nok å kom-
mentere at pressen må få 
rapportere fra krigsstedet. 
Norske medier må slutte å 
svikte Gaza, og studentene 

må kreve det. Når journalistene tvinges 
til taushet, forsvinner også vår egen fri-
het. Dette er øyeblikket hvor vår stemme 
må klinge klarest, for sannheten, for 
pressefriheten, for demokratiet.

debatt@universitas.no

Hvem taler når 
journalistene ties? 
Gaza 

ILLUSTRASJON: ØIVIND HOVLAND

Norske medier har sviktet 
journalistene i Gaza

Slagordet «Je suis Charlie» fylte gatene verden over i 2015. 
Men i dag, når journalister drepes på Gaza, er stillheten 
øredøvende. 

Setareh Dabirpanah,  
journalist i Universitas
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Nyhetsredaktør:� Ada Louise Andreassen

adalouisea@gmail.com� 948 09 383 I en pressemelding til Universitas, skri-
ver Extinction Rebellion (XR) tirsdag 
19. august at klimaaktivist og mennes-
kerettighetsforkjemper Greta Thun-
berg blokkerer Mongstad oljeraffineri, 
sammen med hundrevis av aktivister 
fra hele Europa. Raffineriet er Norges 
største. Aktivistene krever en plan for 
utfasing av olje og gass, og ved 16-tiden 
tirsdag ettermiddag skriver XR at bloka-

den har vart i 33 timer, og at aktivistene 
har klart å stoppe store deler av driften 
til raffineriet. 
– Vi er her for å gjøre vår del i å stanse 
ødeleggelsene som koster liv. Når de 
med makt ikke tar ansvar og handler i 
tråd med rettferdighet og vitenskap, fal-
ler det på oss å handle, sier Thunberg i 
pressemeldingen. Dagen før uttalte le-
der for Fremskrittspartiet (FrP), Sylvi 

Listhaug, i podkasten til Bergens Tiden-
de, «Nokon må gå», at Thunberg burde 
utvises fra Norge. I en uttalelse til VG er 
svaret fra klimaaktivisten tydelig:
 – Om norske politikere som Sylvi List-
haug brukte én prosent av tiden på å løse 
virkelige problemer, framfor å hate på 
fredelige ungdommer, ville jeg ikke hatt 
noe i Norge å demonstrere mot.
 � ALA.

Frp-leder vil kaste ut Thunberg av landet

Kampen om fjerdeplassen

– Jeg får liksom ikke begynt helt 
med studiene før valgkampen 
er over, sier Angelika Bjørnerud 
(20). 

Hun går egentlig andreåret 
på jussen, men nå er hun fjerde-
kandidat til Stortinget for Frem-
skrittspartiet (Frp) i Oslo.

– Jeg skulle gjerne brukt litt 
mer tid på skolen.

– Men du må vel prioritere Stor-
tinget over utdanning?

– Jeg synes det er bra at poli-
tikere har utdanning, og jeg vil 
gjerne fullføre jussen. Men om det 
tar noen år ekstra, går det helt fint.

Bjørnerud opplever at unge tas 
mer på alvor nå enn tidligere, men 
anerkjenner at engasjementet kos-
ter.

– Det er ofte man blir kalt ting 
som man gjerne ikke kjenner seg 
igjen i, sier hun og legger til:

– Men det er jo en del av leken, 
sier hun.

Bjørnerud har inntrykket av at 
studenter og unge opplever Frp 
som et tydelig parti:

– Det jeg tror unge setter pris 
på, er at vi faktisk snakker ærlig og 
direkte til dem.

Samtidig peker hun på dyrtid 
og at mange, spesielt studenter, 
har slitt økonomisk.

Bjørnerud tror derfor at til-
tak som å øke frikortgrensen til 
150.000 kroner, halvere matmom-
sen, heve inntektsgrensen til Lå-
nekassen og senke skattene, er 
populære blant unge.

– Mange av tiltakene deres 
hjelper først og fremst studenter 
som kan jobbe mye ved siden av. 
Hva med de studentene som har 
høye oppmøtekrav eller har en 
diagnose som gjør det vanskelig 
å jobbe?

– Vi vil at det skal være mulig 
å være heltidsstudent, hvis man 
ønsker det selv. Derfor ønsker vi å 

øke og knytte studiestøtten til 1,5 
G, svarer Bjørnerud. 

1,5 G tilsvarer rundt 16 tusen 
i måneden, beløpet er en statlig 
ordning og prisjusteres automa-
tisk.

En trygg studentby
Bjørnerud peker videre på at Oslo 
må være en enkel og trygg by for 
unge som bor og studerer der. 
Hun viser til knivstikkingen av et 
homofilt kjærestepar på Tjuvhol-
men som en av hendelsene som 
gjør at mange føler seg utrygge i 
byen.

– Vi har gutter som ikke tør å 
gå hjem på kvelden i frykt for å bli 
rana, og vi har jenter som ikke tør 
å gå alene i frykt for å bli voldtatt, 
sier hun.

– Derfor trenger vi å øke straf-
fene på grov kriminalitet, legger 
hun til.

Et annet tiltak Bjørnerud trek-
ker frem, er kollektivtilbudet. 

– Nattåpne T-baner er viktig. 
Det handler både om trygghet 
og at man skal kunne komme seg 
hjem billigere og tryggere.

– Samtidig synes vi de som 
ønsker å kjøre bil, skal få lov til å 
kjøre bil.

– Det skal bli lettere å parkere 
på Blindern?

– Ja, både på Blindern og Uni-
versitetsplassen, svarer Bjørnerud.

Fra AUF til Stortinget
– Det var helt kaotisk å bli første-
vara, sier Agnes Nærland Vil-
jugrein (28) om stortingsvalget for 
fire år siden. 

I år stiller hun igjen, som fjer-
dekandidat på Arbeiderpartiet 
(Ap) sin liste. De siste årene har 
hun vært vara på Stortinget og 
sjonglert en master i statsviten-
skap.

– Det er noe rart med å sitte på 

forelesning og lære om utenriks-
politikk, og så plutselig havner du 
i utenrikskomiteen dagen etterpå.

– Jeg måtte utsette masteren, 
legger hun til.

All valgkampjobbingen har 
ikke bare kostet en normal studie-
progresjon:

– Jeg har sikkert mista minst ett 
kjærlighetsforhold på veien.

Engasjementet til Agnes våknet 
etter 22. juli 2011, og hun meldte 
seg inn i AUF kort tid etter. Alle-
rede i 2013 var hun med på å redde 
den lokale fritidsklubben, og som 
vara har hun blant annet sett par-

Stortingsvalget

Tekst	Petter Andreas Lona 
Foto	 Shilan Sari, Adrian Heggem Misfjord

BALANSE: Agnes Nærland Viljugrein (28) har de siste fire årene balansert master og varaverv på Stortinget.

Frp er på 
lag med 

bolighaiene
Agnes Nærland Viljugrein,  

fjerdekandidat for Arbeiderpartiet i Oslo

Agnes Nærland Viljugrein og Angelika Bjørnerud 
er begge fjerdekandidater for de største partiene 
blant studenter, Arbeiderpartiet og Fremskritts-
partiet. Vil de få drahjelp av studentene i valget?

STORTINGSVALG 2025 STORTINGSVALG 2025STORTINGSVALG 2025 STORTINGSVALG 2025
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Mens Gazas utdanningsinstitusjoner jevnes 
med jorden, faller israelske universiteter på 
lista til Shanghai-rangeringen, som hvert 
år kårer topp 100 universiteter i verden. 
Technion i Haifa har for eksempel falt fra 85. 
til 97. plass. Israelske akademikere frykter at 
dette er begynnelsen på en trend. Professor 
Eyal Zisser forteller til Khrono at det blir sta-

dig vanskeligere å være israelsk akademiker. 
Han refererer til en «stille boikott» av isra-
elsk akademia, der israelske akademikere i 
mindre grad blir invitert til konferanser og 
får publisere forskningsartikler i internasjo-
nale tidsskrifter. Videre beskriver Zisser en 
situasjon der han og hans kollegaer inter-
nasjonalt blir kritisert for å være israelere, 

samtidig som den israelske regjeringen ser 
på dem som et hinder som må bekjempes.

Parallelt vurderer EU å delvis suspendere 
Israel fra Horizon Europe, EUs forsknings-
program, med et budsjett på 95,5 milliarder 
euro. Dette som et straffetiltak mot det fol-
kerettseksperter omtaler som et folkemord 
på palestinere. Zisser sier til Khrono at sus-

pensjonen vil være en katastrofe for israel-
ske akademikere. EU-kommisjonen opplyser 
derimot at suspensjonen er målrettet mot 
israelske oppstartsbedrifter som jobber med 
blant annet droner, cybersikkerhet og kunstig 
intelligens, og at suspensjonen ikke vil påvirke 
israelske universiteter og forskere som deltar i 
samarbeidsprosjekter under Horizon. � ALA.

Vil ha Israel ut av EUs forskningsprogram

Kampen om fjerdeplassen

tiet sitt øke tilskuddet til student-
boliger. 

– Det gjør at når samskipnade-
ne skal vurdere om de skal bygge 
eller ikke, så har de nå råd til det 
fordi de får mer støtte fra staten, 
sier Viljugrein.

Ap har også vedtatt å knytte 

studiestøtten til G. I tillegg er bil-
lig tannlege for dem under 28 år 
en ordning Viljugrein ønsker å 
utvide.

– Selv har jeg brukt over 10.000 
kroner hos SiO på diverse tann-
legegreier gjennom årene, en slik 
rabatt ville hatt sykt mye å si for 

studentøkonomien min. FrP og 
Høyre har lovet at de vil fjerne den 
rabatten.

Unge på topp i Frp
Universitas har sett på hvilke par-
tier som prioriterer unge under 
30 på de øverste plassene i Oslo. 

Her kommer Frp best ut med Si-
men Velle (født i år 2000) på an-
dreplass og Angelika Bjørnerud 
(2005) på fjerdeplass. Ingen andre 
stortingslister i Oslo har like man-
ge unge kandidater så høyt oppe.

Bjørnerud mener det sender et 
signal om at man skal ta unge på 
alvor.

– Det er viktig for oss at hele 
spekteret er med, også unge folk 
som kommer rett fra skolen.

Viljugrein (født i 1997) sier Ap 
er flinke til å ha unge på topp i 
mange fylker:

– Veldig mange unge kommer 
inn på Stortinget fra Ap i høst. Ek-
sempelvis får vi trolig inn Stortin-
gets yngste i Østfold, og en i Roga-
land, sier hun og sikter til at begge 
to (født i 2004 og 2000) er på tred-
jeplass i sine respektive fylker.

Samtidig kommer hun med et 
stikk til Oslo Frps liste:

– Det er bare Simen Velle som 
kommer inn uansett. Og han stiller 
jo ikke opp engang, sier Viljugrein 
og viser til en artikkel i Aftenpos-
ten som dokumenterer Velles man-
glende oppmøte til avtaler.

– Frp er på lag med 
bolighaiene
Viljugrein sin hjertesak er bolig-
politikk. Hun forteller oppgitt om 
situasjonen for unge i Oslo.

– Jeg pleier å si at jeg må kom-
me meg inn på Stortinget før jeg 
kommer meg inn på boligmarke-
det i Oslo.

For å bedre boligsituasjonen 
for studenter, vil Ap blant annet 
endre husleieloven slik at bin-
dingstid blir ulovlig, og bygge flere 
studentboliger. I regjering har Ap 
også senket egenkapitalkravet på 
boliglån, fra 15 til 10 prosent.

Frp vil på sin side fjerne egen-
kapitalkravet helt.

– Vi tenker at bankene selv kan 
bestemme om personen er egnet 
nok til å betjene det lånet, eller 
ikke, sier Bjørnerud.

I tillegg ønsker Frp å avvikle 
leilighetsnormen som sier at in-
gen leiligheter i Oslo sentrum skal 
være mindre enn 35 kvadratmeter, 
for å kunne bygge flere boliger.

– Jeg tenker at det viktigste er 
at man har et sted å bo. Hvis alter-
nativet er at man må overnatte på 
sovesal de første månedene av stu-
dietida si, så tror jeg heller mange 

ville vært i en bolig på 30 kvadrat.
Viljugrein er lite imponert over 

Frps boligpolitikk:
– Det viser jo at Frp er på lag 

med bolighaiene, og ikke med 
unge folk, sier hun.

Gaza: – Forskjellen ligger 
bare i løsningene
Krigen i Gaza kan komme til å ha 
mye å si i valget. Viljugrein er ty-
delig på at utenriksminister Espen 
Barth Eide (Ap) er rett mann til å 
fortsette regjeringens arbeid, men 
hun frykter hvordan krigen i Gaza 
vil håndteres av en Listhaug (FrP)-
ledet regjering.

– Det arbeidet som Norge har 
gjort til nå vil svinne helt hen, sier 
hun og kommer med et eksempel: 

– Da vi anerkjente Palestina 

som selvstendig stat, dro Sylvi 
Lysthaug til den israelske ambas-
saden og ba om unnskyldning. 
Det er en totalt annen retning enn 
det Ap jobber for i palestinapoli-
tikken, sier Viljugrein.

Bjørnerud mener derimot at 
Frp ikke er uenige om målet. 

– Det er ingen partier på Stor-
tinget som er imot å løse Israel-
Palestina-konflikten. Forskjellen 
ligger bare i løsningene.

Bjørnerud mener at anerkjen-
nelsen har svekket Norges mulig-
het til å være med og løse konflik-
ten.

– Vår kritikk handler om tids-
punktet for anerkjennelsen av Pa-
lestina. Det ble gjort midt i en svært 
betent konflikt, noe som førte til at vi 
mistet all diplomatisk kontakt med 
Israel. Vi må kunne snakke med beg-
ge parter dersom en tostatsløsning 
noen gang skal bli mulig.

Universitas har spurt Simen Velle 
om han vil svare på kritikken fra 
Viljugrein, men ikke fått svar på 
henvendelsen.

�

universitas@universitas.no

SPENT: Angelika Bjørnerud (20) håper Stortinget kan bli hennes neste klasserom.

Det viktigste 
er at man har 
et sted å bo

Angelika Bjørnerud,  
fjerdekandidat for Fremskrittspartiet i Oslo

STORTINGSVALG 2025 STORTINGSVALG 2025STORTINGSVALG 2025 STORTINGSVALG 2025
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OSLO-ØL: Barleder Sofie Emilie Moene drikker helst Frydenlund pilsner, som tidligere ble produsert i pubens lokaler. Haakon Winther Ronnengs favoritt er Schous lite. 

Ølet for de 
oppblåste og 

glutenintolerante 

Salget av lite-øl skyter i været. Mens ølsjef peker på 
større helsebevissthet, mener barsjef at økningen 
handler om nysgjerrighet på nye varianter. 

Øl

Tekst	Karla Beitohaugen 
Foto	 Adrian Heggem Misfjord
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– Du blir ikke like oppblåst. 
Det sier Oslomet-student Isak Hessen 

om hvorfor han velger lite-øl over «vanlig» 
pils. Dette valget er han ikke alene om. 

Salget av den litt sunnere øl-typen har de 
siste årene økt kraftig. Lite-øl, som ikke må 
forveksles med lettøl, har gjerne rundt 70 
prosent mindre karbohydrater og 30 pro-
sent mindre kalorier enn et «vanlig» øl. 

Varianten kom første gang i norske bu-
tikkhyller i 2007, og er i dag å finne i de fles-
te dagligvarehandler. Ifølge ølsjef i Ringnes, 
Peder Onsøyen, er lite-øl i dag den raskest 
voksende øltypen på markedet. 

«Snart er hver femte øl som drikkes i 
landet en lite-øl», skriver Onsøyen til Uni-
versitas på e-post. 

Lite-øl er nå den nest største øl-katego-
rien etter pilsner, og etter ølsjefens mening 
er et større fokus på helse hovedårsaken til 
økningen i salget. 

«Mange er opptatt av helsa og ønsker 
å begrense kaloriinntaket. Når de da får 
muligheten til å nyte et godt øl der antall 
karbohydrater og kalorier er redusert sam-
menlignet med de fleste pils, er valget en-
kelt for veldig mange», forklarer han. 

En lite-drikkers forklaring 
– Det er ikke like mye motstand i lite-øl 
som det kan være i en vanlig pils, mener 
Isak Hessen, studenten fra Oslomet. 

Han og kompisen Thomas Nordeide 
studerer begge medier og kommunikasjon. 
Mens Nordeide holder seg til «vanlig» øl, 
velger Hessen lite-versjonen. For Hessen er 
det ikke helsa som er årsaken til øl-valget, 
men heller følelsen han får av å drikke det. 

– Jeg synes det er litt roligere rett og slett. 
Nordeide forteller at han har vurdert å 

bytte til lite-øl, men at han ikke er så opp-
tatt av hvor mange kalorier han får i seg når 
han drikker. Derfor holder han seg til sin 
go-to, som er Frydenlund sitt fatøl. 

Studentene forteller at de definitivt har 
lagt merke til at flere har begynt å drikke 
den kalorireduserte ølvarianten. 

– Hva tror dere kan være årsaken til at så 
mange velger lite-øl?

– Jeg tror det handler om kalorier. Man-
ge har lyst til å drikke øl, men de bryr seg 
mer om helse og kosthold, svarer Nordeide.

Han er likevel enig med kompisen i at 
oppblåsthet kan være en faktor i ølvalget. 

– Man blir ganske tung i magen hvis man 
drikker mange øl. 

Guttene peker på en siste ting som kan 
ligge bak trenden, nemlig at lite-ølet ofte er 
glutenfritt. Det var først i 2012 at det kom øl 
i butikk som ble godkjent av Norsk Cølia-
kiforening som glutenfritt, og siden da har 
utvalget for glutenallergikere økt betydelig. 

– Det har blitt mye bevissthet rundt at 
glutenfritt er bra, mener Nordeide.

Utvidet ølhorisont
Flere etasjer under bakken, i Frydenlund 
Bryggeris tidligere lokaler, ligger Samfun-
net Bislet. Puben er Oslomets studentbar, 
og ledes av Sofie Emilie Moene. Hun fortel-
ler at det går bra med salget av lite-øl. 

– Jeg føler vi bestiller inn nytt hele tiden, 
sier Moene. 

Hun opplever en økt etterspørsel blant 
studentene av andre typer drikke enn den 
vanlige pilsen, og forteller at salget av både 
lite-øl og alkoholfritt øl øker. 

– Vi merker at flere har lyst på noe annet 
enn det de er vant med. Vi kjøpte nylig to fat 
av en pale ale jeg aldri har hørt om før, og 

de ble solgt ut med en gang, forteller Moene.  
Barlederen ser økningen i lite-salget 

som en del av en større trend der folk ut-
vider drikke-repertoaret sitt. Hun peker 
eksempelvis på en økning i antall mikro-

bryggerier i Oslo. 
Haakon Winther Ronneng er teknisk 

ansvarlig for puben, og er selv lite-drikker. 
Som tidligere frivillig i baren har han vært 
lenger enn Moene i organisasjonen, og hus-
ker en tid der nesten ingen kjøpte lite-øl. 

– Det var perioder hvor det ikke ble solgt 
noe lite-øl i det hele tatt, og så har plutselig 

salget gått mer og mer opp. Jeg tror mange 
har funnet et fint alternativ mellom øl og 
sider, hvor man har lyst på kroppen til øl, 
men ikke vil ta hele vekten på seg. 

Flere teller kalorier
I likhet med Onsøyen, øl-sjefen i Ring-
nes, tror både barleder Moene og tekniker 
Ronneng at større helsefokus kan ligge bak 
salgsøkningen. 

– Kalorikalkulator har blitt mye mer po-
pulært. Mange har blitt mer bevisste over 
helsen sin, og for enkelte innebærer det å 
telle kalorier. Man blir overrasket over hvor 
få kalorier det er i en lite-øl i forhold til en 
vanlig øl. Den blir et godt kompromiss mel-
lom kaloriene og smaken, sier Ronneng. 

Ronneng mener at forskjellen i smaken 
på «vanlig» øl og lite-øl er litt som forskjel-
len mellom vanlig og sukkerfri brus. 

– Den ekte greia er jo selvfølgelig bedre. 
Han peker i likhet med Oslomet-studen-

tene på at lite-versjonen gjør deg mindre 
oppblåst. 

– Også blir ikke hangoveren like ille, leg-

ger Ronneng til. 

Jente-øl? 
De ølglade studentene Isak Hessen og Thomas 
Nordeide opplever en skjevhet i kjønnsbalan-
sen hos lite-drikkerne. Hessen tror muligens 
at det er flere kvinner som drikker lite-øl.

– De er kanskje mer helsebevisste enn 
oss menn, sier han. 

Skal man tro ølsjefen i Ringnes er likevel 
denne oppfatningen om drikkepreferanse 
hos kjønnene en myte.

«Lite-fansen er jevnt fordelt blant kvin-
ner og menn», skriver Onsøyen på e-post. 

Heller ikke på Samfunnet Bislet har 
verken Sofie Emilie Moene eller Haakon 
Winther Ronneng inntrykk av at det er flere 
jenter enn gutter som drikker lite-øl. 

– Finnes det en typisk lite-øl-drikker?
– Nei! Jeg har sett gutter og jenter fra 

hele spekteret drikke det, svarer Ronneng. 
– Lite-øl er for alle, og vanlig øl er for alle, 

legger Moene til.
�

universitas@universitas.no

GO-TO: Mens Isak Hessen har hoppet på lite-trenden, holder Thomas Nordeide seg til «vanlig» øl. Deres favoritter er Ringnes lite og Frydenlund fatøl. 

Man blir ganske 
tung i magen hvis 

man drikker  
mange øl

Thomas Nordeide, student ved Oslomet

Lite-øl er  
for alle

Sofie Emilie Moene, barleder på Samfunnet Bislet
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Stortingsvalget

Tekst	Mina Rye Wallum  
Foto	 Shilan Sari

– Jeg er veldig redd for hva som 
kan komme til å skje med norsk 
støtte til Palestina, dersom vi får 
en høyresideregjering, forteller le-
der i Oslo Miljøpartiet De Grønne 
(MDG), Margit Martinsen Bye, 
om høstens kommende stortings-
valg. 

Bye er 23 år og har akkurat full-
ført en bachelor i internasjonale 
studier på Universitetet i Oslo. Nå 
er hun imidlertid tredjekandidat 
på MDGs stortingsliste, og i det 
siste har hun viet mye tid til parti-
ets valgkampfokus: Å jobbe for en 
rødgrønn regjering, der klimasa-
ken og arbeidet for et fritt Pales-
tina blir prioritert.  

– Sånn som verden er nå, synes 
jeg det er vanskelig å ikke bruke ti-
den min på prøve å gjøre den bit-
telitt bedre, forteller hun.

Ifølge Bye er det mye som står 
på spill i årets valgkamp. Hun er 
særlig bekymret for Fremskritts-
p a r t i e t s 
(Frp) am-
b i s j o n e r 
om å kutte 
klimatiltak 
og bistand, 
og partiets 
eksplisitte 
I s r a e l -
v e n n l i g -
het. 

– Det er 
veldig mange år siden det har vært 
så stor forskjell mellom venstre-
siden og høyresiden i norsk po-
litikk. Jeg opplever at høyresiden 
har diltet etter Trumps retorikk 
om å sette Norge først, og jeg fryk-
ter at Midtøsten-konflikten vil bli 
nedprioritert, sier hun. 

Opplever krysspress
MDGs engasjement i Israel-Pales-
tina-konflikten har vært tydelig 
i partiets valgkamp, blant annet 
gjennom partiets press for norsk 
boikott av Israel. Også Bye har 
kommet med offentlige fordøm-
melser av Israels statsminister 
Benjamin Netanyahus krigsfor-
brytelser i Palestina. Imidlertid 
forteller hun om et krysspress fra 
begge sider av den polariserte og 
betente debatten, knyttet til Byes 
egen jødiske bakgrunn.

– Jeg får veldig mye kritikk, og 
har også opplevd antisemittisme. 
For ikke så lenge siden fant jeg et 
Facebook-innlegg om hvor sinns-
sykt det var at MDG fremmet en 

jødisk stortingskandidat. Den 
jødiske bakgrunnen min, ifølge 
dette innlegget, gjør meg automa-
tisk medskyldig i det som skjer på 
Gaza, forteller Bye. 

Hun er bekymret for hva slike 
holdninger kan gjøre med den 
norske debattkulturen rundt Isra-
els krigføring i Gaza, og ønsker en 
mer nyansert tilnærming til kon-
flikten.

– Det burde være mulig å både 
forstå at norske jøder frykter at 
Israel skal slutte å eksistere, og 
samtidig motarbeide de grusom-
hetene som palestinerne utsettes 
for på Gaza, sier hun. 

Ikke bare et miljøparti
Bye forklarer at MDGs fokus på 
Israel-Palestina-konflikten er en 
del av partiets utvidede satsings-
område i valgkampen. Ifølge 
henne er MDG mer enn bare et 
miljøparti.

 – Vi bryr oss ikke om klima 
fordi vi liker tofu og røde sykkel-
veier. Vi bryr oss om mennesker. 
Av akkurat den grunnen bryr vi 
oss også veldig mye om Palestina, 
asyl, og internasjonal bistand ge-

nerelt.
Bye fortel-

ler at mye av 
valgkampen 
til MDG også 
handler om 
å få partiet 
over sperre-
grensen. Hun 
forklarer at 
partiet har en 
nøkkelposi-

sjon som kan vippe makten over 
til venstresiden, og at det å få par-
tiet over sperregrensen kan sikre 
venstresideflertall.

– Jeg mener at jo flere MDG-
representanter som kan sikre at 
Sylvi Listhaug ikke blir Norges 
viktigste politiker, jo bedre. I til-
legg kan MDGs posisjon som 
vippeparti dra Støre mot venstre, 
både når det gjelder klimapolitikk, 
handling for Palestina, og interna-
sjonal solidaritet generelt. 

Den unge stemmen
Som tredjekandidat på MDGs 
stortingsliste vil stemmeoppslut-
ningen også få betydning for Bye 
selv: Hvorvidt partiet kommer 
over sperregrensen kan avgjøre 
om hun kommer inn på Stortin-
get.

– På den forrige målingen til 
NRK, hvor vi lå på 4,7, var vi bare 
et par hundre stemmer unna at jeg 
kom inn fast på Stortinget. Så det 
kan jo skje, sier Bye.

Bye er 23 år, og er dermed yn-

gre enn noen av de sittende repre-
sentantene i dagens storting. Hun 
mener at unge er underrepresen-

tert på Stortinget i dag, og sier 
videre at hun er stolt over MDGs 
satsing på unge stortingskandida-
ter. 

– Jeg synes det er viktig at vi får 
inn flere unge som kan represen-
tere en av de gruppene som sliter 

mest økonomisk.
Bye mener at flere unge stem-

mer på Stortinget kan føre til mer 
studentvennlig politikk. Hun po-

engterer også at mange unge enga-
sjerer seg for politiske saker som 
strekker seg lengre enn Norges 
grenser, som for eksempel klima-
saken og Israel-Palestina-konflik-
ten.

– Det fins en del eldre velgere 
som sier at norske politikere bare 
skal bry seg om Norge. Jeg opple-
ver at veldig mange studenter i dag 
står for den rake motsetningen til 
det, at Norge også har et ansvar for 
verden, avslutter hun. 

universitas@universitas.no

Kan bli en av de 
yngste på Stortinget
Stortingskandidat for Miljøpartiet De Grønne Margit 
Martinsen Bye jobber for et fritt Palestina. Hun  
opplever både kritikk og antisemittisme på veien. 

POLARISERT: Margit Martinsen Bye opplever kritikk fra begge sider i den polariserte debatten om Israels krigføring i Gaza.

Høyresiden har diltet etter 
Trumps retorikk om å sette 

Norge først
Margit Martinsen Bye, stortingskanditat for MDG

Vi bryr oss ikke 
om klima fordi vi 
liker tofu og røde 

sykkelveier
Margit Martinsen Bye, stortingskanditat for 

MDG

STORTINGSVALG 2025 STORTINGSVALG 2025STORTINGSVALG 2025 STORTINGSVALG 2025
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PENGESEDDELEN 
STEMMESEDDELEN

VS.

Hvem skal avgjøre valget?

ANNONSE:



Studentøkonomi, boligkrise og klima-
kamp er blant de største hodepinene 
for dagens studenter. Samtidig pre-
ger krigen i Gaza engasjementet på 
norske campus. Når stortingsvalget 
nærmer seg, lover politikerne gull og 

grønne skoger, men hva kan de egent-
lig levere? Vi har stilt representanter 
fra alle stortingspartiene spørsmål om 
deres meninger i saker som engasjerer 
norske studenter, og hvem de helst vil 
samarbeide med.
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Universitas’  
store partiguide
Stortingsvalget nærmer seg 
med stormskritt. Vi hjelper deg 
med å velge riktig parti.

Stortingsvalget 

Tekst	Oscar Alexander Undahl 
Foto	 Sigrid Ewing 

STORTINGSVALG 2025 STORTINGSVALG 2025STORTINGSVALG 2025 STORTINGSVALG 2025

Venstre
Palestina og Israel

– Norge kan ikke investere i folke-
mord. Vi vil trekke oljefondet ut av Is-
rael og sørge for at humanitær hjelp når 
fram. Venstre har støttet anerkjennelse 
av Palestina som stat, og Norge bør pres-
se USA til å bidra til en stans i krigen.

Studiestøtta
 – Venstre fikk inn 11 måneders stu-

diestøtte i 2017, og vil øke den videre 
til 1,5 G. Vi vil også gjøre kollektivtran-
sport billigere og bygge ut studentbo-
liger.

Studentbolig
 – Vi har mål om å bygge minst 

3000 nye studentboliger årlig, gi stu-
dentboliger fritak for eiendomsskatt 
og bruke kommunale arealer mer ak-
tivt. Studentboliger må ligge sentralt 
og nært campus.

Klima og miljø
 – Vi må stanse leting etter olje og 

gass. Norge bør være en aktiv del av 
EUs klimapolitikk, og bygge ut mer 
fornybar energi som vind, sol og kjer-
nekraft.

Skatt og avgift
 – Vi vil heve frikortgrensa, senke 

skatt for lave og middels inntekter, og 
innføre et eget fradrag for unge i ar-
beidslivet.

Hvordan kan man stole på dere?
 – Venstre har vist gjennomslag i 

regjering: 11-måneders studiestøtte, 
CO₂-avgift, klimaavtalen med EU. Vi 
søker makt for å faktisk få gjennomført 
politikk.

Fuck, marry, kill
 – Fuck: MDG, Marry: Høyre, Kill: 

Senterpartiet.

Miljøpartiet De Grønne
Palestina og Israel

– Oljefondet må ut av Israel. Vi vil 
ha full boikott av Israel, og legge øko-
nomisk og diplomatisk press på Israel 
sammen med andre land.

Studiestøtta
– Vi vil øke studiestøtta til minst 1,5 

G fordelt over tolv måneder, bygge flere 
studentboliger, og gjøre kollektivt og 
sunn mat billigere. Vi vil også åpne for 
boplikt i byer for å hindre tomme leilig-
heter.

Studentbolig
– Bygge flere boliger og regulering av 

leiemarkedet, særlig i Oslo, for å få ned 
prispresset.

Klima og miljø
– Vi vil fase ut olje innen 2040, starte 

med feltene som slipper ut mest, og satse 

massivt på fornybar energi: vind, sol, 
havvind og oppgradert vannkraft. Sam-
tidig stoppe nye motorveiprosjekter og 
satse på jernbane og kollektiv.

Skatt og avgift
– De rikeste skal betale mer. De med 

vanlige og lave inntekter skal betale min-
dre. Vi vil heve bunnfradraget i formu-
esskatten, men øke skatten på de største 
formuene.

Hvordan kan man stole på dere?
– I Oslo fikk vi gjennom store grønne 

seire i samarbeid med Ap. Vi har vist at 
vi prioriterer og leverer på det viktigste.

Fuck, marry, kill
 – Fuck: Venstre, Marry: Ap, Kill: KrF.

Ane Breivik, stortingskandidat for Venstre i Akershus
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Tobias Stokkeland, leder av Grønn Ungdom og 
stortingskandidat for Miljøpartiet De Grønne i Agder

GRØNN: 
MDGs Tobias 
Stokkeland 
vil stoppe 
motorveier og 
heller bygge 
jernbane og 
kollektivt.

TYDELIG: Venstres Ane Breivik 
slår fast at «Norge kan ikke 
investere i folkemord».
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Vi har levert, og det er det beste 
beviset på at vi følger opp våre løfter

Fawzi Warsame (Ap)

STORTINGSVALG 2025 STORTINGSVALG 2025STORTINGSVALG 2025 STORTINGSVALG 2025

Palestina og Israel
– Vi fordømmer den pågående krigføringen i Gaza 

som ifølge mange eksperter er et folkemord. Vi har 
anerkjent Palestina som stat, økt bistanden og vært 
tydelige på at folkeretten må følges. Norge har en nøk-
kelrolle i å presse fram en tostatsløsning og holde Israel 
ansvarlig for folkerettsbrudd.

Studiestøtta
 – Vi har styrket studentøkonomien med rundt 

40.000 kroner siden 2021, og vil knytte studiestøtten til 
G. Samtidig må vi fortsette å bygge studentboliger, gjøre 
kollektivtransport billigere og heve frikortgrensa, slik at 
summen gir en bedre studentøkonomi.

Studentbolig
 – Flere studentboliger er nøkkelen. Ap vil bidra til 

raskere saksbehandling i kommunene og legge til rette 
for utbygging. Vi vil også bygge 130.000 nye boliger 
innen 2030.

Klima og miljø
 – Vi må satse massivt på havvind, vindkraft på land 

og mer vannkraft. Grønne energiløsninger skal utvikles 
i samarbeid med olje- og gassnæringen, slik at vi får til 

en gradvis og rettferdig omstilling.

Skatt og avgift
 – 80 prosent av befolkningen betaler mindre skatt 

med Ap. De rikeste betaler det samme eller mer. Skatt 
skal brukes til å finansiere velferd og redusere forskjel-
ler. Vi ønsker også et bredt skatteforlik på Stortinget for 
å sikre forutsigbarhet.

Hvordan kan man stole på dere?
 – Se på utviklingen i studiestøtten: Den har økt kraf-

tig siden 2021. Vi har levert, og det er det beste beviset 
på at vi følger opp våre løfter.

Fuck, marry, kill
– Fuck: MDG, Marry: SV, Kill: Frp.

Arbeiderpartiet

Senterpartiet

Palestina og Israel
– Alle gislene skal komme hjem. Senterungdommen vil trekke oljefondet ut 

av Gaza. Norge skal være en tydelig stemme mot det internasjonale samfunnet, 
og stå opp mot folkemordet som pågår, og ikke minst være med å finne en varig 
fred. 

Studiestøtta
 – Studiestøtten må økes enda mer. Vi vil knytte studiestøtten til G. Du skal 

ikke være avhengig av å jobbe i tillegg til fulltidsstudier. Vi vil fjerne inntekts-
grensen, så studenter som jobber og betaler skatt ikke blir «straffet» ved å miste 
stipend. 

Studentbolig
– Vi vil nå målet om at 20 prosent studenter skal kunne bo i studentbolig. 

Leiemarkedet må reguleres bedre. Det skal ikke være like lønnsomt som i dag 
å kjøpe opp hundrevis av boliger for å leie dem ut til blodpris. Det er viktig å få 
kontroll på det private markedet, så studenter også kan bo privat uten å ødelegge 
økonomien sin.

Klima og miljø
– Det er viktig å kutte utslippene på en rettferdig måte. Du skal ikke bli straffet 

med enorme gebyrer bare fordi du ikke har råd til en ny elbil, samtidig som alle 
må kutte egne utslipp. Et sterkt, godt landbruk er god klimapolitikk, spise kort-
reist mat som ikke har flydd over halve jordkloden. For å få til dette kan vi ikke 
legge masse klimaavgifter på bonden.

Skatt og avgift
– Vi vil kutte skattene for de som trenger det mest. De rikeste skal betale mest. 

Vi vil kutte skattene for alle som tjener under 1 million og øke frikortgrensen.

Hvordan kan man stole på dere?
– Vi er kanskje det partiet som i størst grad holder det vi lover. Vi har økt 

frikortsgrensen, kuttet skattene, billigere barnehager og SFO, økt studiestøtten 
og mye, mye mer.

Fuck, marry, kill
– Fuck: SV,  Marry: Ap, Kill: Venstre.

FO
TO

: P
R

IVAT

Fawzi Warsame, internasjonalt ansvarlig i AUF og 
stortingskandidat for Oslo Arbeiderparti

BLODPRIS:  Senterpartiets 
Jenny Flølo Kleppe vil 
ikke la utleiere leie ut 
boliger til blodpris.

FORDØMMER:  
Arbeiderpartiets 
Fawzi Warsame 
kaller krigen 
i Gaza et 
folkemord og 
mener Norge må 
presse på for en 
tostatsløsning.

Jenny Flølo Kleppe, 
stortingskandidat for 
Oslo Senterparti



Sosialistisk Venstreparti
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Palestina og Israel
 – Rødt mener Israel begår folkerettsbrudd. Nor-

ges rolle bør være å trekke oljefondet ut av Israel og 
presse på for reelle endringer gjennom.

Studiestøtte
 – Vi vil øke studiestøtten til 2,5 G, koble den til 

grunnbeløpet i folketrygden og gjøre 75 prosent om 
til stipend. Dette gir studentene bedre råd og trygghet 
til å være heltidsstudenter.

Studentbolig
 – Vi vil bygge flere billige studentboliger og legge 

til rette for boliger som studenter faktisk har råd til. 
Flere boliger i tredje sektor skal også gi mulighet for 
leie-til-eie.

Klima og miljø
 – Rødt vil sette en sluttdato for olje- og gassutvin-

ning og stoppe ny leting. Arbeidere får opplæring til 
grønne jobber, mens Norge satser massivt på forny-
bar energi.

Skatt og avgift
 – De med under 800.000 kr i inntekt får skatte-

lettelser. De rikeste, spesielt arvemilliardærer, betaler 
mer, og pengene finansierer skole, helse og velferd for 
alle. Vi vil også øke frikortgrensen til 250.000 kroner.

Hvordan kan man stole på dere?
 – Rødt setter av penger i alternative budsjetter for 

å finansiere alt vi lover. Vi har vist gjennom konkrete 
forslag at vi gjennomfører det vi sier.

Fuck, marry, kill
– Jeg tror ikke vi skal i regjering, så Fuck: SV. Mar-

ry: ingen. Kill: Frp og KrF. 

Palestina og Israel
 – SV krever full boikott av Is-

rael og sanksjoner på alle nivåer. 
Vi ser folkerettsbrudd, drap og 
utsulting av en hel befolkning. 
Norges rolle er å presse fram sank-
sjoner, stanse våpensalg og bruke 
diplomati for å styrke Palestina.

Studiestøtta
 – Vi vil knytte studiestøtten til G 

så fort som mulig. SV går inn for 2 
G på sikt, men første steg er å den 
koble den til G så studentene raskt 
får bedre råd og kan være heltids-
studenter.

Studentbolig
 – Det må bygges mange flere 

studentboliger, og må øremerkes 
studenter. Vi vil også ha en tredje 
boligsektor med leie-til-eie mulig-
heter, som hjelper eldre studenter 
og familier.

Klima og miljø
 – Vi ønsker å være ute av oljeal-

deren innen 2050, og da må vi be-

gynne overgangen raskt. Samtidig 
må vi satse massivt på grønn energi 
som havvind og solkraft.

Skatt og avgift
 – De som har mest, skal betale 

mer. De som har minst, skal betale 
mindre. Skatt er vårt viktigste verk-
tøy for å utjevne forskjeller, og nå 
som fattigdommen øker samtidig 
som de rikeste blir rikere, må vi om-
fordele sterkere.

Hvordan kan man 
stole på dere?

 – Jeg forstår at tillit til politikere 
kan være vanskelig, men SV har vist 
at vi leverer. Vi har fått gjennom 
økt studiestøtte og flere klimatiltak 
i budsjettforhandlingene, selv med 
større partier.

Fuck, marry, kill
 – Fuck: Rødt. Marry: Ap. Kill: 

KrF (selv om jeg egentlig skulle øn-
ske Frp under sperregrensa).

Rødt

STORTINGSVALG 2025 STORTINGSVALG 2025STORTINGSVALG 2025 STORTINGSVALG 2025

Jeg skulle egentlig 
ønske Frp havnet 

under sperregrensa
Ella Beate Helland Lyngstad (SV)
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OMFORDELING: Rødts Jaime 
Manuel Fuentes lover skattelette 
til vanlige folk – og høyere 
skatt for arvemilliardærer.

KLAR: SVs Ella Beate Helland 
Lyngstad sier hun helst ville 
sett Frp under sperregrensa..

Ella Beate Helland Lyngstad, feministisk ansvarlig 
i Sosialistisk Ungdom og stortingskandidat for 
Oslo Sosialistisk Venstreparti

Jaime Manuel Fuentes, 
stortingskandidat for Oslo Rødt
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Høyre
Palestina og Israel

– Norge må gjøre det vi kan for 
å bidra til at krigen får en slutt, 
og på sikt, får til en permanent 
to-statsløsning. Det gjør vi best 
gjennom å støtte opp om forhand-
lingene som allerede pågår, samt å 
jobbe med og overfor våre allierte.

Studiestøtta
  – Vi må få ned kostnadene til 

studenter, blant annet gjennom å 
få kontroll på boligmarkedet, øke 
frikortgrensen og studiestøtten.

Studentbolig
– Vi må bygge flere studentbo-

liger, så studenter slipper å leie i 
privatmarkedet. Og så må vi regu-

lere og bygge flere boliger i Oslo, 
så vi får kontroll over boligmarke-
det generelt.

Klima og miljø
– Vi må bygge ut nok fornybar 

energi, så vi kan redusere utslipp 
og bygge ut ny industri. Det er bra 
for både klimaet og økonomien.

Skatt og avgift
 – Jeg mener skattene i Norge 

skal ned for alle. De siste årene 
har statsbudsjettet økt med 500 
milliarder kroner. Da skulle det 
bare mangle at noe av økningen 
også kommer folks skatteseddel til 
gode. Enten det er gjennom lavere 
inntektsskatt, høyere frikortgren-

se eller å gjøre det mer lønnsomt 
å spare i BSU.

Hvordan kan man 
stole på dere?

– Jeg synes ikke studenter skal 
ha blind tillit til politikere, men at 
vi skal holdes ansvarlige ved valg. 
Hvis du opplever at noen ikke 
holder det de lover: Stem på noen 
andre.

Fuck, marry, kill
 – Fuck: Venstre. Marry: Frp. 

Kill: MDG.

STORTINGSVALG 2025 STORTINGSVALG 2025

Kristelig Folkeparti

Palestina og Israel
– Vi støtter nødhjelp og våpen-

hvile. Men vi mener Arbeiderparti-
et og venstresidens virkemidler sty-
res mer av aktivisme enn diplomati. 
Norge har mistet bånd til Israel og 
står svakere til å bidra til fred.

Studiestøtta
 – Vi vil øke studielånet slik at 

samlet støtte tilsvarer 1,5 G. I tillegg 
vil vi ha en egen tiltakspakke for 
studenter med barn, med mer flek-
sible løp, rett til foreldrepenger på 
minst 3 G, og økt støtte på 2 G når 
barnet er mellom 1 og 2 år.

Studentbolig
 – KrF vil sikre utbygging av nok 

studentboliger, og kreve at alle nye 
bygg er grønne og med lavest mulig 
klimaavtrykk.

Klima og miljø
 – CO₂-avgiften er vårt viktigste 

nasjonale verktøy, men den store 
kampen må tas globalt. Derfor har 
vi kjempet fram Klimainvesterings-
fondet, som allerede unngår utslipp 
på 17,6 millioner tonn CO₂ årlig, og 
samtidig går i pluss økonomisk.

Skatt og avgift
 – Vi vil gi skattefradrag til for-

eldre når de får barn. Det er en av de 
viktigste måtene å hjelpe familier på 
i en tid med høye priser.

Hvordan kan man 
stole på dere?

 – Vi var de første på mange tiår 
som økte barnetrygden, som løftet 
titusener av barn ut av fattigdom. Vi 

har vist at vi både er pragmatiske og 
leverer på viktige verdikampsaker.

Fuck, marry, kill
 – Fuck: Venstre. Marry: Høyre. 

Kill: MDG.

Universitas har også vært i kontakt 
med Fremskrittspartiet, men har 
ikke fått våre henvendelser besvart.

� universitas@universitas.no
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ANSVARLIG: Høyres Ola 
Svenneby mener studenter 
bør holde politikere 
ansvarlige – og stemme 
dem ut om de ikke leverer.

DIPLOMATI: KrFs Clement 
Størknes mener venstresiden er 
mer aktivistisk enn løsningso-
rientert i Gaza-spørsmålet.
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Clement Størknes, stortingskandidat 
for Kristelig Folkeparti i Oslo

Ola Svenneby, leder av Unge Høyre 
og stortingskandidat for Oslo Høyre
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Stiftar nasjonal studentrørsle mot olja
Equinor er den mest populære arbeidsgivaren 
blant norske studentar. No reiser ei ny 
studentrørsle seg for å bryte banda mellom  
akademia og oljeindustrien.

– Det har aldri vore viktigare å 
kutte utslepp og mobilisere folk. 
Eg trur mange kjenner på ein kli-
maapati.

Det seier Gina Gylver (25). 
Saman med Julia Giæver (26) og 
Sandra Butoyi (26) står dei bak 
Den grøne studentrørsla. På eit 
svaberg på Hovedøya denne sein-
sommardagen har rundt seksti 
studentar samla seg. No skal ei 
landsdekkande studentrørsle for 
klima stiftast, og Equinor skal ut-
fordrast.

– Me er drittlei media sine sa-
ker om at unge ikkje bryr seg om 
klima lenger, fordi det stemmer 
ikkje. Me må berre finne kvaran-
dre, legg Gylver til.

Elefanten i rommet
Målet er ikkje å bygge nok ein 
medlemsorganisasjon, men ei 
open rørsle.

– Me ser meir på det som ein 
paraply. Det er felles krav, og ein 

felles identitet. Så kan folk få gjere 
det til sitt eiget, forklarar Gylver.

– Og me treng ei rørsle der stu-
dentar frå ulike studiestadar kan 
stå saman og vise at klima faktisk 

er viktig for oss, legg Butoyi til. 
Manifestet til rørsla blir pre-

sentert på møtet. Dei har berre 
to tydelege krav: Oljeselskapa 
må slutte å leite etter meir olje og 
gass, og norske universitet må bli 
oljefrie.

– Ein sirklar alltid tilbake til det 
som er elefanten i rommet i norsk 
debatt, og det er sjølvsagt oljenæ-
ringa. Ingenting anna kan måle 
seg når det kjem til klimaeffekt. 
Noreg er ein av verdas største ek-
stportørar av klimaendringar. Og 
næringa er òg tungt inne i norske 
universitet, seier Gina Gylver.

Alle dei klokaste til Equinor
For norske studentar er Equinor 
den mest populære arbeidsplas-
sen.

– Det meiner me hindrar det 

grøne skiftet. Når det er den mest 
populære arbeidsplassen, vil alle 
dei klokaste hovuda arbeide i 
Equinor. Og dei vil då arbeide fos-
silt, og halde fram med oljeleiting, 
fortel Julia Giæver.

Gjennom den såkalla «Akade-
miaavtala» har Equinor gitt 380 
millionar kroner til norske uni-
versitet. Pengane går til forskings-
prosjekt, stipendiatstillingar, stu-
dentaktivitetar og konferansar.

– Equinor sponsar universiteta 
med hundrevis av millionar. Dei 

er inne i absolutt alt, legg ho til. 

Treng ikkje Britannia
Gro Nergård (24), Markus Refsdal 
(23) og Torje Løland (22) studerar 
ved NTNU i Trondheim. Dei skal 
ta rørsla vidare dit.

– Det som er spennande og 
utfordrande med studentbevegel-
sen for klima i Trondheim, er jo 
at oljeindustrien og NTNU går 
hand i hand. Samstundes er det 
mykje klimaengasjement i Trond-
heim frå før av, så me har eit godt 

grunnlag å bygge vidare på, seier 
Refsdal. Han studerer industriell 
økonomi og teknologileiing.

Gro Nergård studerer energi og 
miljø, og peikar på kor tydeleg på-
verknaden er.

– Dei gir pengar til skulen, 
sponsar stillingar, og professorar 
blir tilsett for å gjera arbeid som 
Equinor ber om, forklarar ho.

Ho meiner at pengane frå sel-
skapet ikkje trengst.

– Kulturfestivalen Uka er no 
utan oljepengar. Det feirar me. 

Klimakamp

Tekst	Beate Bjella, Ada Louise Andreassen 
Foto	 Adrian Heggem Misfjord

EI NASJONAL RØRSLE: Studentar frå Trondheim, Bergen, Oslo og Ås var til stades på stiftinga på Hovedøya.

Equinor prøver 
å kjøpe seg eit 
grønt stempel

Torje Løland, NTNU-student

IKKJE BERRE I OSLO: Markus Refsdal, Gro Nergård og Torje 
Løland skal ta rørsla vidare til NTNU i Trondheim.
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Den kjem til å vera like kul som 
tidlegare. Me treng ikkje dra på 
Britannia sponsa av Equinor for å 
ete, me kan ete på Thon hotell, og 
det er framleis kjempebra!

Ukontroversielle
Refsdal meiner utfordringa går 
djupare enn pengane. Han viser 
til at selskapet profilerer seg som 
miljøvennleg på campus.

– Dei einaste folka ein møter 
frå Equinor, er folk som seier dei 
er minst like opptekne av klima 

som oss. Men faktumet er: Equi-
nor er ikkje eit breitt energisel-
skap. Dei er 99 prosent fossile. 
Det er enorm avstand mellom det 
dei brukar tunga si for å seie, og 
det dei brukar hendene sine på å 
gjera.

For NTNU-studentane handlar 
denne rørsla òg om å skape eit al-
ternativ for ein ny generasjon.

– Det skal vera gøy og handlan-
de, og opent for alle. Poenget er at 
me vil ha meiningsmangfald. Og 
me håpar at mange kan stille seg 

bak desse ukontroversielle krava, 
me skal krevja på ein ukontrover-
siell måte, seier Refsdal. 

Industriell design-studenten 
Løland meiner det blir ekstra 
synleg når studentar frå «grøne» 
utdanningar blir rekrutterte.

– Det er tveegga, fordi Equinor 
kan seie at dei har tilsett ein stu-
dent i berekraftig leiing, og vise 
til at den studenten har fått arbeid 
hos dei. Sjølv om studenten ikkje 
får arbeide med det som den har 
studert. Dermed får ikkje stu-
denten gjort det den ynskjer, og 

Equinor kan grønnvaska seg med 
arbeidstittelen, seier han.

Equinor svarar på kritikken
Equinor meiner akademiaavtala 
styrkar både forskinga og selska-
pet.

– Equinor sitt akademiprogram 
finansierer grunnforsking ved 
fem norske universitet og Noregs 
Handelshøgskule. Me meiner det 
skaper verdi både for oss og aka-
demia når me saman identifiserer 
problemstillingar der me treng 
meir grunnforsking, seier Gisle 
Ledel Johannessen, talsperson for 
Equinor.

Han understrekar òg at Equi-

nor har tatt store steg for å om-
stille seg.

– Dei siste åra har Equinor in-
vestert om lag 100 milliardar kro-
ner i fornybart og lågkarbonløys-
ningar. For tida bygger me ut tre 
store vindparkar i Storbritannia, 
Polen og USA. Dette gjer oss til 
ein av dei tre største utbyggarane 
av offshore vind globalt, seier han 
vidare.

Samstundes meiner selskapet 
at olje og gass vil vera ein del av 
energiforsyninga i mange år fram-
over.

– Tempoet blir påverka av geo-
politisk uro, endra prioriteringar i 
land og samfunn, interessemotset-
ningar, manglande føreseielegheit 
og kostandsutfordringar. Dette vil 
krevje vidare leiting og investe-

ringar i olje- og gassprosjekt med 
lågast mogleg utslepp. Olje og gass 
vil framleis vera viktig for verda si 
energiforsyning i lang tid.

Johannessen avviser at dei driv 
grønnvasking, og meiner Equinor 
ikkje har behov for å framstille seg 
som noko dei ikkje er. 

– Tvert imot, me skal vera 
transparente, både om ambisjo-
nane våre og kor langt me faktisk 
er komne i vår eiga omstilling.

Små sigrar, stor kamp
Løland vil at rørsla skal fokusere 
på dei små sigrane.

– Om linjeforeiningar og stu-
dentar kan seie nei til Equinor, så 
betyr det at ein tek eit standpunkt. 
Om det er 20 små cupcakes med 
logo på som Equinor ikkje får selje 
på stand, burde det bli feira. 

Han meiner slike små hand-
lingar er viktige fordi dei viser at 
det finst alternativ til å la oljesel-
skapa sette premissane på cam-
pus. Når studentane seier nei til 
sponsorar, arrangement eller re-
klame, sendar dei signal til både 
universitetet og til Equinor om 
at påverknaden deira ikkje er 
ønskt. 

Mange ser på klimakamp som 
ein lang motbakke, derfor er det 
viktig for dei å halde på motiva-
sjonen.

– Me treng friske og motiverte 
aktivistar i mange tiår framover. 
Derfor skal me feire undervegs. 
Alt kan bli oljefritt. Ein dass, ein 
konsert og ein bar. Ei avis, ei lin-
jeforeining, eit studium eller ein 
høgskule, seier Gylver.

Ei nasjonal rørsle
Den grøne rørsla skal ikkje berre 
bli på Hovedøya. Studentar frå 

Trondheim, Bergen, Oslo og Ås 
var til stades på stiftinga. No ser 
dei engasjerte aktivistane for seg 
nasjonale samlingar, samarbeid 
med studentar frå andre land og 
politiske verkstader.

– Det å sitja på eit svaberg og 
drikke øl og prate, det er òg kjem-
peviktig. For det handlar om å 
kjenne på at ein er mange, og ein 
del av ei rørsle. Det skal ikkje vera 
hardt heile tida. Det skal vera gøy 
å engasjere seg, seier Julia Giæver.

�

universitas@universitas.no

EI NASJONAL RØRSLE: Studentar frå Trondheim, Bergen, Oslo og Ås var til stades på stiftinga på Hovedøya.

Me er drittlei media sine 
saker om at unge ikkje bryr 
seg om klima lenger

Gina Gylver, initiativtakar

Kjelde: Khrono.no

Akademiaavtala med Equinor

I 2018 inngjekk Equinor ei akademia-
avtale med fem norske universitet: 
Universitetet i Oslo (UiO), NTNU i 
Trondheim, Universitetet i Bergen 
(UiB), Universitetet i Tromsø (UiT) 
og Universitet i Stavanger (UiS). 

I 2024 vart avtala forlenga med 
fem nye år. Avtala har ein verdi 
på 380 millionar kroner.

Midlane går til forskingsprosjekt, 
stipentdiatstillingar, konferansar 
og studentaktivitetar.

Kritikarar meiner avtalen bind 
universiteta for tett til oljeindustrien 
og undergrev uavhengig forsking.

Equinor er samstundes den 
mest populære arbeidsplas-
sen blant norske studentar, 
i følgje undersøkingar.

+

+

+

+

+
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ANNONSE:

SISTE FRIST: 27. AUGUST

Idun Kjøl Wiig  
idun.wiig@gmail.com

Adrian Heggem Misfjord  
foto.universitas@outlook.com

Ida Fjeld 
idafjeld@gmail.com

SISTE FRIST: 27. AUGUST
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Valgtorg

Tekst	Julia Bueso 
Foto	 Shilan Sari

— Universitetene bør se på det 
som en del av sitt samfunnsopp-
drag å tilgjengeliggjøre demokra-
tiet, sier valgkampansvarlig for 
Oslo Sosialistiske studenter, Ed-
vard Botterli Udnæs. 

Mens mange førstegangsvel-
gere bruker stemmeretten sin, 
ser man en dupp i valgdeltakelse 
blant andregangsvelgere. Alders-
gruppen som har lavest valgdel-
takelse er 20–24 år – en typisk 
studiealder. 

— Vi prøver å stå utenfor ulike 
studiesteder og dele ut kaffe og fly-
ere, men vi hadde foretrukket å bli 
invitert til valgtorg. Det minner 
studenter på at det er valg, konsta-
terer Udnæs.

Så vidt Universitas bekjent er 
det kun Universitetet i Oslo blant 

Oslos studiesteder som har kon-
taktet studentlagene og fylkes-
lagene i de politiske partiene, og 
invitert til politisk valgtorg i opp-
løpet til årets stortingsvalg. 

Oslomet, Høyskolen Kristia-
nia og Arkitektur- og designhøy-
skolen i Oslo (AHO) bekrefter til 
Universitas at de ikke inviterer 
til valgtorg før stortingsvalget i 
år. Universitas har ikke fått svar 
fra studentorganisasjonen som er 
ansvarlig for standplasser på Han-
delshøyskolen BI, BISO, før denne 
saken går i trykken.	

Endrede retningslinjer
For to år siden skrev Universitas 
om hvordan de ulike partiene og 
partienes studentlag ikke fikk stå 
på stand i forbindelse med valg-
kampen. 

— Fram til for to år siden var 
det bare registrerte studentlag som 
kunne få stå på stand på campus. 
Vi valgte å gå bort fra det fordi vi 
ønsker å legge til rette for at stu-
denter blir engasjert til å stemme 
ved valget, forklarer rektor ved 
UiO, Ragnhild Hennum.

Det var i forbindelse med kom-
mune- og fylkestingsvalget den 
gang at alle partiene som stilte 
lister ved valget ble invitert til å 
stå på stand i uka som ledet opp 
til valget.  Det samme har de gjort 
nå. 

Sosialistiske studenter infor-

merer om at de har meldt seg opp 
til å stå på stand alle fem dagene 
det arrangeres valgtorg på UiO. 
Den Konservative Studentfore-
ning (DKSF), Høyres studentlag i 
Oslo, er påmeldt i to dager, fortel-
ler de Universitas. 

– Vi har vært på Kristiania, og 
skal stå på stand på Oslomet, men 

vår erfaring er at vi møter færre av 
våre velgere der. Så hovedfokuset 
vårt er på UiO og BI, selv om det 
er lettere for oss å drive valgkamp 
på BI, forteller Louise Laheld, le-
der i DKSF. 

Til tross for at mange BI-stu-
denter er interessert i å høre hva 
DKSF har å si, står DKSF på stand 
utenfor campus. 

— Tidligere ville ikke BISO ha 
noen partier på campus i det hele 
tatt, og vi får fortsatt ikke stå på 
stand på BI. Det eneste unntaket 
var et arrangement de hadde i 
fjor. 

Oslomet informerer Universi-
tas om at deres retningslinjer er at 
politiske partier er velkomne til å 
stå på stand ved forespørsel, mens 
AHO og Kristiania opplyser om 
at de ikke har noe regelverk, og at 
forespørsler vurderes av adminis-
trasjonen.

Demokratiet utenfor 
universitetets vegger
Hennum ved UiO påpeker at det 
er fordeler ved å invitere til valg-
torg. 

– Ved valgtorg er partiene til-
stede på campus i en begrenset pe-
riode. Slik legger vi til rette for at 
studentene kan snakke med parti-

ene og oppsøke informasjon, uten 
at de blir utsatt for unødig press. 
På den måten håper vi å styrke 
valgdeltakelsen blant studenter, 
forklarer hun.

— Vi er grunnleggende opptatt 
av demokratiet, ikke bare ved uni-
versitet, men i samfunnet, under-
streker Hennum.

På spørsmål om hun synes de 
andre utdanningsinstitusjonene 
burde følge UiOs eksempel, svarer 
hun kontant:

— Det synes jeg de andre in-
stitusjonene skal ta stilling til på 
egen hånd.

Derfor har Universitas hørt 
med de ulike utdanningsinstitu-
sjonene selv:

— Tenker dere at dere har et 
ansvar for å engasjere studentene 
deres til å stemme ved valget?

«Vi er opptatt av at studentene 
våre er hele mennesker, og oppfor-

drer dem til å være engasjert i ting 
som foregår utenfor tegnesalen», 
svarer kommunikasjonsrådgiver 
ved AHO, Sandra Janzso, på Uni-
versitas’ henvendelse. Kommu-
nikasjonsdirektør ved Oslomet, 
Ingvild Straume, vektlegger på sin 
side at kunnskap og forskning er 
en viktig del av den politiske de-
batten. «Det avholdes blant annet 
frokostmøter med ulike utdan-
ningspolitiske temaer gjennom 
studieåret», forteller hun.

Fra Kristiania er det rektor Tri-
ne Johansen Meza som svarer: «Vi 
mener det er viktig å oppfordre 
våre studenter til å stemme ved 
valg, og gjør det gjennom interne 
kanaler som infoskjermer og in-
tranett».

Hvorvidt det får flere studenter 
til valgurnene 8. september, gjen-
står å se.

universitas@universitas.no

Vi ønsker å legge til 
rette for at studenter blir 

engasjert til å stemme 
ved valget

Ragnhild Hennum,  
rektor ved Universitetet i Oslo

Til tross for at partienes studentlag står på stand 
og aksjonerer for å nå studenter, merkes det lite til 
valgkampen på studiestedene. Kun UiO arrangerer 
valgtorg for partiene før årets stortingsvalg.

Vi hadde 
foretrukket å 
bli invitert til 

valgtorg 
Edvard Botterli Udnæs, valgkampansvarlig 

for Oslo Sosialistiske Studenter

Bare ett studiested 
har valgtorg

VALGKAMP PÅ BLINDERN: Oslo Sosialistiske Studenter kjenner sin velgerbase på øvre Blindern godt.

LEDER STUDENTVALGKAMPEN: 
Udnæs står på 9. plass på 
Oslo SVs Stortingsliste.

STORTINGSVALG 2025 STORTINGSVALG 2025STORTINGSVALG 2025 STORTINGSVALG 2025
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Valgtorg

Tekst	Julia Bueso 
Foto	 Shilan Sari

— Universitetene bør se på det 
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vard Botterli Udnæs. 
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studenter på at det er valg, konsta-
terer Udnæs.
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nia og Arkitektur- og designhøy-
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For to år siden skrev Universitas 
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på stand i forbindelse med valg-
kampen. 

— Fram til for to år siden var 
det bare registrerte studentlag som 
kunne få stå på stand på campus. 
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STERKE HISTORIER: Rapperne Mohammed Elsusi og Sami Bakheet rapper om egne erfaringer fra livet i Gaza.

dokumenter og tomme bokser Pa-
lestine Cola. Samtidig flørter den 
palestinske raptrioen Mohammed 
Elsusi, Sami og Madi med publi-
kum fra hovedscenen. Bassen får de 
tynne veggene i brakken til å riste. 

– Melafestivalen skiller seg fra 
mange andre festivaler fordi vi har 
et tydelig politisk budskap, fortel-
ler Shiri.

Antirasisme, mangfold, tole-
ranse og respekt er noen av nøk-
kelverdiene Shiri påpeker at de 
som arrangører er opptatt av. Det 
vektlegges også når de booker ar-
tister.

– Vi er veldig bevisste på hvilke 
artister vi booker, og hvordan de 
bruker stemmen sin. 

Etter praten inviterer festivalsje-
fen Universitas på en matbit i back-
stageteltet. Kikertgryter, butter chic-
ken og varm naan er blant rettene 

som står på menyen. En av de ut-
sendte fra Universitas kan melde at 
han angrer på de tørre brødskivene 
han spiste rett før han kom inn på 
festivalområdet. På benkene uten-
for teltet sitter flere av festivalens bi-
dragsytere og slikker til seg det som 
kanskje er noen av sensommerens 
siste varme solstråler.

Etter en jevn bakgrunnsstrøm 
av rapmusikk og aktivistiske rop 
fra hovedscenen, har det omsider 
stilnet. Den palestinske raptrioen 
er ferdig med én av dagens to Me-
la-konserter.

Arabisk og elektro
– Hørte dere oss, eller? er det første 
spørsmålet journalistene blir møtt 
med av en ivrig Mohammed Elsusi.

Det er snart to år siden Elsusi 
måtte flykte fra Palestina til Sta-
vanger. Han mimrer tilbake til 
morgener i Gaza: Å våkne lenge 
før jobb, kjøpe ferskt brød hos den 
lokale bakeren og stikke ned til 
stranden før han begynner dagens 
plikter. Nå sitter han backstage i 
Norge og tenner seg en sigarett. 

–Jeg har flammer på innsiden, 

sier han.
I tekstene tar Elsusi opp egne 

erfaringer fra livet i Gaza. Han 
rapper kritikk om okkupasjon, 
korrupsjon.

– Jeg er ikke helt N.W.A «fuck 
da police», men ganske nærme, 
sier han og ler.

Musikalsk blander han rap, ara-

bisk sang og elektronisk musikk. 
Elsusi og kompisene  ønsker å bru-
ke musikken til å formidle det som 
foregår i Gaza, noe de har fått frie 
tøyler til å gjøre på årets festival. 
Det er Elsusi godt fornøyd med.

– Nesten hvert år har Melafesti-
valen tatt inn palestinske artister og 
gitt dem muligheten til å fremme 
saken til det palestinske folket. De 
som styrer her er bra folk, sier han.

Måtte spare på kruttet
Flere av tekstene til Elsusi retter 
kritikk mot både Hamas og Israel, 
noe som har gjort ham upopulær 
blant myndighetene. 

Etter 7. oktober 2023, da Elsusi 
fremdeles bodde i Gaza og sam-
menstøtene mellom Hamas og 
Israel trappet opp, turte han hver-
ken å produsere eller fremføre noe 
av musikken sin. Delvis i frykt for 
sitt eget liv, men først og fremst for 
å beskytte sine to døtre. 

Takket være fribyordningen, en 
norsk ordning for å hjelpe de som 
er forfulgt for sine ytringer å kom-
me i trygghet, fikk han og hans 
nære familie oppholdstillatelse i 

Norge. Det er fortsatt ikke risiko-
fritt å produsere musikk, men han 
har det viktigste under kontroll.

– Nå er døtrene mine i Norge. 
De som vil, kan drepe meg nå, sier 
han.

Da den 32 år gamle rapperen 
gikk på scenen under Melafestiva-
len i Oslo denne helgen, var han 

ikke lenger redd. 

– Viktig at stemningen 
ikke er for alvorstung
Elsusi beskriver musikken sin som 
en form for aktivisme.

– Men det er viktig at stemnin-
gen ikke er for alvorstung, forkla-
rer han. 

Stemningen blant publikum er i 
skyene, til tross for de alvorlige bud-
skapene som kommer fra scenen. 

På Melafestivalen vil han inspi-
rere til handling på sin egen måte.

– Jeg vil at folk skal danse imens 
vi snakker alvor. Norge er et kaldt 
land, la meg varme dere.

�
universitas@universitas.no

ANNONSE:

Melafestivalen har et 
tydelig politisk budskap

Ashley Shiri, festivalsjef for Melafestivalen

– Jeg vil danse  
og snakke alvor 

AKTIVISME: Ørkenbluesbandet Etran de L´air ropte «Free Palestine» da de opptrådte på Melafestivalen.



Idé- og debattredaktør:� Edvin Velle  
edvinvelle@gmail.com� 983 10 619

20 Torsdag 21. august 2025|  IDÉ OG DEBATT  |

Toga-bisarr! 
Kultur, historiske fenomener, 
trender og annet har gjennom 
historien spredd seg på kryss 
og tvers, overalt, og frem og til-
bake over landegrenser og tid. 
I dag regnes for eksempel de 
flared buksene fra 70-tallet som 
kule, og i 2025 er visst også trad 
wife noe flere skulle ønske de 
kunne være.

Og når trender når som helst 
kan finne på å ta seg en u-sving, 
eller endre seg fra dag til dag, 
føler jeg meg noen ganger litt 
forvirra, og til tider overvelda 
(til og med som en «gen-z-er»). 
Jeg klarer meg greit assa, og jeg 
vet faktisk sånn halvveis hva 

en labubu er. Men så, plutse-
lig skjedde noe jeg aldri trodde 
skulle skje, og alt jeg trodde jeg 
hadde av «trendy» overblikk 
forsvant i en fei. Mine gater var 
plutselig blitt romerske – togaer 
overalt! Fra universitetene til 
ute på byen – at antikkens stil 
skulle bli trendy igjen, spådde 
jeg faktisk ikke.

Heldigvis kom jeg raskt på 
beina igjen etter litt forvirring 
da Tuva Martine Ambjørseiet 
i studentavisa Under Dusken, 
kunne meddele at dette feno-
menet tydeligvis er fadderukas 
store begivenhet! 
� Av Eddy

I 2024 steg Rema-Reitans for-
mue med vanvittige ti milliar-
der kroner, samtidig som én 
av ti forteller at de sliter med å 
betale for mat, og flere studen-
ter har vanskeligheter med å få 
endene til å møtes. VG skrev i 
forrige uke om studenten Ka-
rina som (utrolig nok) har fire 
jobber ved siden av studiet – 
fire! Og jeg, jeg har selv innsett 
at min tur til butikken nå kva-
lifiseres som en olympisk gren: 
maksimal innsats, høy puls, og 
en nesten kunstnerisk evne til 

å få med mest mulig mat for 
minst mulig penger. 

Jeg er lei valgprat kun om-
handlende formueskatten, og 
ønsker heller prat om studen-
ters og vanlige folks proble-
mer. Som fattig student håper 
jeg enhver annen student også 
bruker valget den 8. september 
til å stemme mot dette økono-
miske virvaret, for studenters 
velvære, og mot dagligvare-
bransjens monopol over lom-
meboken vår. 
� Av Eddy

Til å bli sprø av 

Studentmediene

Halvor Elverum, tidligere journalist i 
Studentmediene i Trondheim 

Ved inngangen til sommerferien meldte Studvest 
at de faser ut papiravisen grunnet dårlig økonomi. 
Universitas brukte saken til å argumentere for pres-
sestøtte til norske studentmedier.

Som tidligere studentjournalist sympatiserer jeg 
med saken. Likevel er det en passiv holdning til de 
utfordringene studentjournalistikken har. Det man i 
praksis sier, er at man er avhengig av en dobbeltsub-
sidie for å gå rundt: både tilskudd fra velferdstingene 
(som man får i dag) og pressestøtte.

Jeg savner at noen 
i stedet snakker om 
det egentlige proble-
met, nemlig at student-
medienes dårlige øko-
nomi skyldes at ingen 
leser eller lytter til det vi 
produserer. «Annonsene 
uteblir, og inntektene 
som tidligere gjorde det 
mulig å gi ut avis, er ikke 
lenger til stede», skriver 
Studvest.

Ordet «ingen» er selvfølgelig en overdrivelse, 
men ikke langt fra sannheten. Det er til enhver tid 
300.000 studenter i Norge, men svært få av disse bru-
ker studentmediene som kilde til nyheter og under-
holdning. Det gir oss dårlig økonomi og resulterer i 
journalistikk som er lite relevant. Kvaliteten på stu-
dentjournalistikken er skyhøy, men uten publikum 
har den ingen slagkraft.

Derfor mener jeg at en samling av norske student-
medier under ett felles navn, én nettside og én radio-
kanal er et forsøk på å løse disse utfordringene. Og 
det er tre hovedtanker bak ideen:

Den første handler om å samle studentmassen om 
ett produkt, for innholdet er ofte relevant på tvers av 
studiebyene. Samarbeid sørger også for muligheten 
til massiv satsing på journalistikk som handler om 
nasjonal studentpolitikk. Og man får samtidig flere 
journalister som kan lage dette innholdet. Likevel 
mener jeg at alt det gode lokale innholdet bør iva-
retas. Kritikk av Studentersamfundet i Trondheim, 
SiOs millionoverskudd i Oslo og annet, kan samles 
under egne faner og trykkes i de lokale papiravisene.

Den andre handler om jobben med å selge annon-
ser. I stedet for fire–fem lokale markedsavdelinger 
som prøver å selge annonseplass i sin egen, dårlig 
leste avis, kan man heller få én stor markedsavdeling 
som selger et godt lest produkt. Vi kan bli den frem-
ste annonseringsplassen for selskaper som ønsker å 
nå ut til alle norske studenter.

Den tredje handler om utveksling av kompetanse 
og tjenester. I Trondheim er for eksempel en stor del 
av driften finansiert gjennom egenutviklede tjenes-
ter. Nettsiden ibok.no bidrar med over en halv mil-
lion kroner årlig i inntekter. Og dette er inntekter 

vi kunne mangedoblet 
med resten av norske 
studentmedier i ryggen 
– altså inntekter som 
igjen kunne blitt fordelt 
på de lokale redaksjo-
nene.

Forslaget har noen 
utfordringer, som forde-
ling av inntekter på loka-
le redaksjoner og hånd-
tering av konflikter om 
redaksjonelt innhold. 

Men jeg inviterer likevel redaktører og daglige ledere 
til å gi ideen litt juling neste gang dere møtes til en 
pils. For det eneste som er sikkert er at kampen om 
lesere og lyttere bare vil bli vanskeligere i fremtiden 
– og derav en stadig mer utsatt økonomi. Å ha ideer 
om hvordan studentjournalistikken skal overleve, er 
deres ansvar.

Universitas Oslo, Universitas Trondheim, Univer-
sitas Bergen – det klinger vel ikke så altfor verst?

debatt@universitas.no

Norske studentmedier bør 
samles i ett mediehus

Kvaliteten på 
studentjournalistikken 

er skyhøy, men uten 
publikum har den ingen 

slagkraft

DEBATT
KJØR DEBATT Hete tips om debatter i andre redaksjoner

Ukas overhørt!

I stedet for å be om dobbeltsubsidier for 
å gå rundt, bør studentmediene ta tak i 
det grunnleggende problemet, nemlig at 
ingen leser eller lytter til oss.

Alle de billigere brødene er utsolgt

Fattig student 

Kanskje kler vi oss så nostalgisk fordi verden opplevdes 
som tryggere før

Informatikkstudent

Mamma «booker» ikke lenger legetimene for meg, så jeg ignore-
rer bare symptomene og håper det ikke er så alvorlig

Blindernstudent

Du sa veldig mye, men nesten ingenting

Ingeniørstudent

Har du overført/lest noe artig/
forferdelig/overraskende blandt 
dine medstudenter?  
Vil du få din mening på trykk i 
Universitas? 
Send innlegget ditt på e-post til 

debatt@universitas.no
samt på hvilken universitet/hvilken 
høgskole du overhørte det.

	� Vi trykker ikke innlegg som har 
vært på trykk i andre aviser, eller 
som er hatske og trakasserende

	� Vi tar oss retten til å 
fortkorte innlegg

	� Frist for innsending av 
innlegg er søndag kl. 17

	� Legg ved et portrettfoto av 
deg selv i e-posten

	� Typiske innlegg er mellom 
1500 og 2000 tegn, inkludert 
mellomrom. Lengre innlegg 
kan vurderes i noen tilfeller

DEBATTREGLER I UNIVERSITAS

Alle sitater blir publisert anonymt.
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Er du ny student i Oslo i høst, så kjenner 
du kanskje allerede på to ting: at det er 
spennende å starte et nytt kapittel – og at 
det koster. Det koster å finne et sted å bo i 
en by der boligmarkedet koker, det koster 
å få pengene fra Lånekassen til å vare hele 
måneden, og det koster å 
få tid til både forelesnin-
ger, deltidsjobb, venner og 
søvn.

I Norge har vi en lang 
tradisjon for å gjøre ut-
danning mulig for alle – 
ikke bare for de som kan 
betale for seg. Da Lånekas-
sen ble opprettet i 1947, var 
det for å sikre at alle barn 
skulle kunne få en utdan-
ning. De siste årene har alt 
blitt dyrere. Det ser vi ikke 
minst på kaffe og sjokola-
de – viktige varer for både 
studenter og statsminis-
tere. Og når alt blir dyrere, 
blir prinsippet om lik rett til utdanning 
bare viktigere.

I regjering har Arbeiderpartiet økt stu-
diestøtten med over 40.000 kroner i året 
per student. Vi har trappet opp byggingen 
av nye studentboliger, og akkurat nå har vi 
5000 studentboliger under bygging. Det er 
ny rekord – og det er viktig: Vi vet at hus-
leie er den største enkeltutgiften de fleste 
studenter har.

Vi har med andre ord både fått studi-
estøtten og boligbyggingen opp – samtidig 

som prisveksten har gått ned. Men vi er 
ikke i mål. Skal du ha mulighet til å være 
student uten å leve på nudler og bekymrin-
ger, må vi gjøre mer. Derfor vil vi de neste 
fire årene: Sørge for at studiestøtten føl-
ger prisene i samfunnet ellers – enten det 
gjelder husleie, bøkene på pensumlisten 
eller kaffekoppen som holder deg våken 
på lesesalen (eller mer byråkratisk sagt: vi 
vil knytte studiestøtten til grunnbeløpet i 
folketrygden (G)). Gi tolv måneders stu-
diestøtte til studenter med barn, og bedre 
rettigheter for studentforeldre. Og bygge 
minst 3000 studentboliger hvert år, særlig i 
pressområder som Oslo.

Valget 8. september blir et valg mellom 
en Frp-ledet regjering og 
en Ap-ledet regjering. Jeg 
har vært med i politikken 
lenge, og sjelden har de 
politiske forskjellene vært 
så store som nå. Frp har 
lovet bort nesten 150 milli-
arder kroner i valgløfter – 
mesteparten til store skat-
tekutt for de som har mest 
fra før. Arbeiderpartiet 
vil heller bruke pengene 
på økt studiestøtte, flere 
studentboliger og bedre 
kvalitet på undervisning, 
seminarer og pensum.

Og – særlig viktig i en 
verden som er stadig mer 

uforutsigbar – skal vi ta vare på landet, 
norske arbeidsplasser og velferden vår, slik 
at du som er student i dag har trygghet for 
fremtiden.

Min oppfordring til deg som student i 
Oslo: Bruk stemmen din, både i foreles-
ningssalen og ved valgurnen. I en tid med 
stadig flere eldre, blir de unge stemmene 
ekstra viktige. Takk for at du studerer – og 
for at du tok deg tid til litt politikk mellom 
forelesningene. Godt valg!

debatt@universitas.no

De neste ukene går mange unge inn i en ny 
fase av livet: studenttilværelsen. Starten på 
noe nytt. Jeg husker godt hvordan det var 
både skummelt og spennende samtidig. 
Tiden som student kan være krevende, 
men også den 
mest givende 
tiden i livet. Du 
lærer fag og ut-
vikler deg som 
menneske. Du 
møter venner 
for livet, og kan-
skje til og med 
kjærligheten.  

Dessverre er 
studielivet også 
tøft for mange. 
Flere studen-
ter forteller om 
ensomhet og 
psykiske plager. Mange har det også trangt 
økonomisk. Derfor har Høyre flere tiltak 
for å forbedre studenttilværelsen.  

De aller fleste studenter jobber på si-
den av studiene for å få økonomien til å 
gå rundt og samtidig få nyttig erfaring. 
Det er bra, og det skal lønne seg å jobbe 
– mer enn det gjør i dag. Studenter som 
tjener over inntektsgrensen på 225.000 
får avkortet stipendet sitt. Høyre vil ikke 
straffe studenter som jobber på siden 
med det som i praksis blir en ekstraskatt. 
Derfor skal vi fjerne inntektsgrensen for 
avkorting av stipend.  

I tillegg vil Høyre øke frikortgrensen til 
150.000 kroner og la alle som jobber be-
holde mer av sin egen inntekt. Det kan gi 
en vanlig student med deltidsjobb opptil 
12.000 kroner lavere skatt i året. I tillegg 
mener vi at studenter som ønsker det skal 
kunne øke studielånet sitt til 1,5G. Dette vil 
gi dere studenter mer frihet i hverdagen. 
Det kan bety at du kan ta deg råd til mer 
skoleutstyr, et ekstra par sko, en god mid-
dag iblant, eller unne deg en øl eller to på 
byen. Kanskje til og med spare i BSU, som 
Høyre vil gjøre enda lettere og mer attrak-
tivt om vi vinner valget. 

Studenters psykiske helse trenger også 
et løft. Høyre vil gi flere psykologer og 

rådgivere til 
s t u d e n t e n e . 
Trivselen blant 
studentene må 
opp.  

Det å finne 
et sted å bo som 
student er en 
stor bekymring 
for mange, og 
dessverre er det 
ikke alle som 
finner et sted i 
tide. I år, som 
årene før, er det 
mange studen-

ter som begynner tiden som student på 
gulvet i en sovesal. Høyre lover å bygge fle-
re studentboliger, for det haster. Høyre vil 
bygge flere studentboliger, samtidig som vi 
vil tillate private å bygge studentboliger.  

I år har vi ingen slagord. Høyre vil at du 
skal få beholde mer av pengene du tjener. 
For det skal lønne seg å jobbe, og å gjøre 
en ekstra innsats, selv når man er student. 
Masse lykke til med studiene, nyt den nye 
tilværelsen og ta vare på hverandre! Jeg 
heier på dere! 

debatt@universitas.no

Stortingsvalg 
Jonas Gahr Støre (Ap),  
partileder og statsminister

Stortingsvalg 
Erna Solberg (H),  
partileder og statsministerkandidat

Sjekker du nettbanken oftere enn 
pensum? La oss endre på det.

Studietiden byr på både utfordrin-
ger og muligheter – vi er her for å 
løfte mulighetene.

Skal du ha 
mulighet til å 
være student 

uten å leve 
på nudler og 
bekymringer, 

må vi gjøre 
mer

For det skal lønne 
seg å jobbe, og å  
gjøre en ekstra  

innsats, selv når  
man er student

FOTO: HANS KRISTIAN THORBJØRNSENFOTO: NTB

Lykke til 
med studiene! 

Du skal 
kunne leve 
– ikke bare 

studere
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La oss starte med å få vårt på det rene: Klokka 17:30 sykla vi 
for harde livet fra sentrum, for å rekke studentimproshow 
kl 18 på Neuf. Mer visste vi ikke.

Køen inn til Neuf var for kort og vaktene for strenge, alt 
fra topplokk til underbukse skulle sjekkes. Da vaktene om-
sider lot oss passere og hente ut billettene, så vi plakater for 
improshowet vi skulle på. Vent, hva? Drunk impro med 4K 
i Storsalen kl 18:30, hva var det vi egentlig skulle anmelde? 
Med den lille halvtimen vi hadde til gode var det åpenbart 
at vi måtte a) sette oss inn i hva vi skulle se, og b) helle 
nedpå, og det kjapt. 

En knapp halvtime og tre øl senere satt vi under stor-
salen på Neuf. Det eneste som hadde blitt klart for oss var 
at 4K ikke sto for oppløsningen på prosjektoren, men var 
navnet på selve improgruppa. Bortsett fra oss var det kun to 
andre ivrige deltakere blant publikum. Vi følte oss nakne og 
redde, og forberedte oss på en klein og intim aften. 

Men frykten vår ble raskt avskrevet. Rett før avspark 
ramlet det inn faddergruppe etter faddergruppe, og salen 

ble fullstappa. Med en pangstart åpna en lookalike av Eu-
rovisions Alesandra Mele showet med å synge «Queen of 
Kings». Lukket man øynene, var det som å være på selveste 
Eurovison! Hadde vi gått feil?

Neida, vi var på riktig sted, for rett etter det som viste 
seg å være selveste Mele (Norges Eurovision-kandidat i 
2023) hadde sunget, kom fire improvisatører løpende ut på 
scenen: Jørgen, Hilde, Tormod og Mathias – og gitaristen 
Jesper. «Det forventa dere ikke!» utbrøt en av improvisatø-
rene. Showet var i gang.

Gruppa gjør et sjakktrekk ved å umiddelbart etablere 
god kontakt med publikum og hverandre – de er trygge, 
lekne og får publikum til å bryte ut i latter støtt og stadig. 

Mellom slagene drar gruppa i gang drikkevisen «åååå 
dette skal væære (en publikummer) sin skål!..» for å øke 
fellesskapets promille. Morsommere blir det når det viser 
seg at en av improvisatørene ikke kan visa. Om han gjør seg 
til eller ikke spiller ingen rolle, for det treffer publikum, og 
folk går i spagat over rader og seter for å fylle ølglassene.

Showet er bygget opp av impro-sketsjer i kortformat. 
Improvisatørene instruerer og velger setting på rundgang, 
mens publikum blir engasjert til å snevre inn hva seansen 
skal handle om. Resten av improvisatørene improviserer et-
ter instruks. Mellom (nesten) hvert innslag blir det vist en 
filmet sketsj på lerret. 

Første øvelse er en klassisk «snakk-på-rim-hvis-ikke-
får-du-elekrosjokk»-dialog. Det starter med noen tekniske 
problemer hvor selv de beste rimene blir straffa med støt, 
men kveldens publikum med økende promille ler godt av 
improvisatørenes smerteskrik.

Alle improsketsjene er verdt å nevne, så her kommer 
de (Advarsel! Spolier!): Et par på IKEA deklamerer rim til 
hverandre om juletrær og mangel på kjemi, før mannen 
velger å fri. En musikal hvor en servitør fra Nasaret syn-
ger frem sine våte drømmer om moren til Abraham mens 
han selv ønsker å bli ofret. Et Eurovisionspektakkel hvor 
sangene «Dick», «Blasfemi», «Justin Bieber» og «Spyttslik-
ker» fremføres i henholdsvis sjangerne Country, Jazz, Bal-
ladepop og Hiphop. Så litt klassisk slampoesi for alle penga. 
Mot slutten av showet sitter begge undertegnede og skratt-
ler så mye at vi glemmer både å skrive og puste, og kan 
derfor ikke fortelle om finalen – men gøy var det garantert.

4K leverte sterkt, uavhengig av publikums (og underteg-
nedes) promille, og har en intern dynamikk som tillater feil 
uten at det lugger i stemninga. Som kjent er impro veldig 
gøy når det treffer, men veldig vondt når det bommer, så 
det å se et så solid show til en studentvennlig pris er stas.

Den eneste kritikken vi har å by på treffer oss selv: Hvor-
for i huleste har ikke vi hørt om denne gjengen før? Og 
hvorfor trodde vi at det var en Alesandra Mele-lookalike 
som starta showet? Det vi sitter igjen med er at ung impro 
har fått et ufortjent dårlig rykte. Før alle fadderne og deres 
unger stormet videre ut i sommernatten, informerte 4K at 
de skal improvisere på Colonel Mustard i hele høst. Liker 
du å le, så anbefaler vi deg å sjekke det ut!

Johanne Reichelt og  
Freyja Eikrem Ims 
anmeldelser@universitas.no

Roc Boyz – On One 
Begynner å tro ting virkelig var bedre 
før.

Leonard Van Vuuren – Pierced by 
Oblivion, Time for Spring 
Raspende stemme, rocka uttrykk, men 
likevel med en følsom nerve under 
overflaten.

Daniela Reyes – Bakvendtland  
Daniela Reyes har gjort sårt og nedpå 
til sitt staple/varemerke.

Katastrofe – Går det bra?
Den eneste gangen det har gått bra 
med Katastrofe var på M&Ms Elektrisk.

Julia Bueso, anmelderredaktør

Universitas anbefaler Universitas advarer

ANMELDELSER

Anmelderredaktør:� Julia Bueso

juliakbueso@gmail.com�  482 46 820

Impro:
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Drunk Impro
Hva: Drunk Impro med 4K i Storsalen 
Hvem: Improgruppa 4K 
Når: STUDiO fadderfestival på Neuf

Er du en som elsker impro? Eller får du  
frysninger bare av tanken? Etter en times 
show med improgruppa 4K, er det ingen tvil.

Improvisert elektrosjokk 
og bøttevis av latterbrøl
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Ruby mestrer tilsynelatende vok-
senlivet, men i den medfølgende 
tillærtheten kveles noe inni hen-
ne. På sårbart og lekent vis utfor-
sker boken hvordan begjær, skam 
og kjærlighet vibrerer i en kvinne-
kropp mettet på blant annet por-
nokultur, flink pike-forventinger 
og mannlig blikk.

Vi følger tittelpersonen Ruby 
i friåret sitt, hvor hun jobber på 
kafé og flytter inn med langtids-
kjæresten Jonas. En dirrende uro-
lighet over en trygg og moden 
tilværelse ligger spredt som små 
støt fra start, for «...hvem faen eier 
et sausenebb i en alder av nitten?» 
undrer Ruby i et middagsselskap 
hos et vennepar. Hun kjeder seg 
med en kjæreste som ikke forstår 
seg på kunstfilm, men filosofistu-
denten Jonas vet derimot hvor-
dan et forhold funker i teorien. 
Gjennom boka er det finurlige 
faktorer som skaper en kompleks 
dynamikk mellom paret: «…slik-
king sto på lista sammen med 
andre gjøremål han måtte få un-
nagjort». Ruby på sin side tyr til 
«lyse pornostønn». Eller når hen-
nes indre monolog foreslår at han 
kan: «Stikke tungeskraperen opp 
i nesa og skrape ut den delen av 
hjernen som begrensa ham så vel-
dig». Denne tungeskraperen sier 
liksom nok om ham. For det er i 
dette spenningsforholdet – at alt 
er riktig, eller optimalisert om du 
vil, men ikke ekte – fortvilelsen til 
fortelleren ligger. Både Jonas og 
Ruby vil få til dette voksenlivet, 
men det later til at intet kan gro 
her. Paret kan slik forstås som et 
mikrokosmos av ulike krefter som 
drar i «generasjon z».

Ruby er rastløs og ser ikke ut 
til å forstå hvor hennes umette-
lige bekreftelsesbehov kommer 
fra. Hun vil være fri, men hva er 
det egentlig som begrenser henne? 
Tidlig i boken dukker spørsmålet 
opp: «Hvordan er det å bo inni 
blikket til en mann?». Skildrin-
gene av hvordan Ruby har blitt 
formet til et begjærsobjekt er såre 

og vil nok trigge  
assosiasjonsevnen 
hos mange kvinne-
lige lesere. «Dette 
beherska jeg helt ut 
i fingertuppene», 
tenker hun for ek-
sempel når hun 
flørter med mann-
lige kunder i kjent 
stil bak disken. Og 
denne stilen, eller 
dette språket som 
er rettet utover, er 
selve kjernen av 
både leserens og 
Rubys refleksjon. 
Måten hun vil at 
han skal ville – en 
slags drivende lo-
gikk – blir på et 
punkt så hjerte-
skjærende for en 
kvinnelig anmel-
der som for ikke 
altfor lenge siden 
var 19 år og vanket 
rundt i Oslo. Jeg får 
lyst til å klemme 
Ruby, riste henne 
og rope: «Hva vil 
du?».

Boka bygges i 
tillegg vekselsvis 
opp av tilbakeblikk 
mot Rubys barn-
dom med skilte foreldre. Særlig 
forholdet til faren står sentralt: 
«Og så er det gjort. Jeg er ikke 
menneske mer, jeg er kropp. Jeg 
er ikke datter, jeg er skall og skor-
pe» tenker hun, idet hun minnes 
den gangen faren slang en pakke 
bind inn på soverommet hennes. 
Avstanden til faren vokser i takt 
med at Ruby går fra å være barn 
til å bli kvinne. En avstand som 
blir ytterligere sår og kompleks 
av hvordan skilsmissen, derav det 
anspente forholdet mellom moren 
og faren, påvirker Rubys selvfor-
ståelse. Som for eksempel ved av-
skyen faren «rekker» Ruby med en 
imaginær stemme: «Se her, plasser 
denne inni deg, for det er deg jeg 

snakker om når jeg snakker om 
moren din. Alle sidene jeg hater 
ved henne, har du også. Putt den-
ne i brystet, rett der bak hjertet, 
så det gjør vondt når du snakker, 
når du spiser, når du sover, når 
du puster, når du forsøker å løpe 
fra det». Også her er det lekne 
språklige bilder som forsterker en 
intens kroppslig tilstedeværelse. 
Den samfunnsorienterte nerven 
forsvinner heller ikke, ettersom 
fraværende fedre, både emosjo-
nelt og fysisk, er et hot og tidløst 
kulturelt fenomen. Og den påføl-
gende indre konflikten hos dat-
teren vannes, ikke overraskende, 
ut i all mulig annen destruktivitet, 
uten at det tar en overtydelig eller 

analyserende form gjennom boka. 
På et punkt blir jeg i tvil om 

hvorvidt bokens hyppige språk-
lige bilder, samt temaer som retter 
søkelys mot nevnte generasjon, 
kunne hatt godt av å slipes litt ned 
for å nå en tydeligere kjerne. Sam-
tidig er fortellerbehovet enormt, 
og man kan forstå hvorfor. I sin 
essens er Ruby Baby en viktig og 
velskreven fortelling om en ung 
kvinnes erfaringer i en tid hvor 
blikk må vrenges og logikk deko-
des i håp om å komme helskinnet 
ut på andre siden.

Elisa Turcato Bakken 
anmeldelser@universitas.no

Blikket brister!
I Ruby Baby borer April Alexandersdottir 
hardt inn i tendenser som fanger og driver 
en ung og driftig kvinne i hovedstaden anno 
2025. 
Tittel
Hvem: April Alexandersdottir 
Hva: Roman 
Forlag: Oktober
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Kulturkalender 
uke 35 & 36

Triers Oslo
Da Charli XCX spilte på Coachella 
tidligere i år erklærte hun at «Brat 
summer» var over, og «Joachim Trier 
summer» i gang. Det har Oslos kultur-
scene tatt bokstavelig. Som oppladning 
til premieren på Triers nyeste film Affek-
sjonsverdi arrangerer filmfestivalen 
Oslo Pix utekinovisninger av Triers Oslo-
trilogi. Først ut er Reprise 22. august, så 
Oslo 31. august 23. august (hehe), og 
Verdens verste menneske 24. august. 
Alle visningene er på St. Hanshaugen 
med introduksjon av hovedrolleinne-
haverne. Det finnes neppe noen bedre 
måte å se disse filmene på! 
 
Hvor: St. Hanshaugen 
Når: 22. –24. august kl 21

Pix Pub Crawl
På denne Pub-crawlen, 

arrangert av Oslo Pix (denne spalten 
lages uavhengig av spons, lover), vises 
seks kortfilmer som var bidrag på Kort-
filmfestivalen i Grimstad, på fire ulike 
barer som ligger i behagelig gåavstand 
fra hverandre, nemlig Haus, Ingensteds, 
Syng og Mir. Arrangementet er gratis 
og uten påmelding, så her er det lurt å 
være tidlig ute hvis man har lyst til å se 
litt ny norsk kortfilm i godt selskap! 
 
Hvor: Haus, Ingensteds, Syng og Mir 
Når: 27. august kl 18

Future Nostalgia på 
Hausmania kulturhus
Future Nostalgia er ikke bare navnet på 
Dua Lipas ikoniske album, men også 
på et nytt band i byen, bestående av 
medlemmer fra flere etablerte, også 
Oslobaserte, band, som blant annet 
Pumpegris. Future Nostalgia spiller 
musikk i sjangrene shoegaze, post-punk 
og drømmepop, og i vår slapp gruppa 
sitt debutalbum Imaginary Conver-
sations. Med en inngangspris på 150 
kr får du se ikke bare up-and-coming 
Future Nostalgia, men også oppvar-
mingsbandet energiske Bikelane. En 
garantert god start på helga! 
 
Hvor: Flerbrukshallen, Hausmania  
Når: Fredag 22. august kl 20
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Nå som høsten kommer krypende, føres tankene hen 
mot våte sko og sur vind. Denne traurige årstid fører 
likevel noe godt med seg: loppemarked! På loppe-
markedets bokavdeling finner du bøker som lukter av 
gammel visdom og støv, en virkelig intellektuell næ-
ringskilde. Mellom lange rekker av Jo Nesbø og gamle 

bibelutgaver finner du nok en perle eller to, og kom-
mer du sent på søndagen får du ofte fylle en pose for 
en 50-lapp. Dersom du er helt blakk går det også an 
å bare bli stående og lukte litt på bøkene, som er en 
stor nok glede i seg selv. Godt loppis!

Lukt på en bok! Hvem: Fattige lesehester   Hva: Gamle bøker   Hvorfor: Sanselige gleder

Karla Beitohaugen, journalist i Universitas

Ukas anbefaling

Det er sensommer en lørdag, og jeg pilser i godt lag. 
Etter et par enheter kjenner vi det rikke i rockefoten. 
Vi må ut av den stive hipsterbaren, inn der det skjer. 
Mashupen er dårlig, gassen er god. Livet peaker når 
jeg for tredje gang strekker händerne upp i luften, 
fram til jeg kjenner noen strekke händerna upp over 

ræva mi. Det er alltid samme typen. Står med ryggen 
vendt mot deg mens hånda stryker søkende etter 
kvinneklumpene. Jeg tror han har glemt at du skal 
gjøre mot andre det du vil at de skal gjøre mot deg, 
for når jeg klyper han tilbake i ræva, skvetter han til 
og forsvinner fra mitt åsyn. 

Den gylne regel Hvem: Folk som stryker fremmede på rumpa 
Hva: Payback   Hvorfor: Etisk prinsipp

Selma Omdal Ergo, journalist i Universitas

Ukas advarsel

Bok:

22-24/8

27/8

22/8
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Søt, men sur: Denne sørafrikanske vinen, som høres ungarsk ut fordi Vin-
monopolet har stavet navnet feil (capeography er hva som står på flaska) lig-
ger lett i glasset, og treffer tunga med et plask. Ukas rødvin er en flerdruevin 
fra Vest-Kapp, og har en sødme som kiler baksiden av tenna. Med sine hele 
13 prosent varmer den svelget så mye at det kan virke slitsomt å drikke glass 

etter glass, med mindre du kanskje har snødd deg 
fast på høyfjellet og venter på Guds nåde. Ellers kan 
det hinte av solbær og bjørkebark, 
eller annen bark, og flere i pane-
let synes den er frisk og god. «Er 
det litt rar ettersmak?», undrer 
en panelist. Herfra blir panelet 
delte på om vinen faktisk var 
god, eller om en høy prosent 
og billig penge farget blik-
kene våre rosenrøde. For 
dere som vil ta dere et lett 
og søtt, men kanskje litt 
kjedelig, kileglass med 
rødvin, er dette for deg! 

Vinvurderingen skjer i samråd med redaksjonen i Universitas. 

The Capeograhpy Cape Red Blend 2023
	 Pris: 158,60 kroner
	 Land: Sør-Afrika
	 Alkohol: 13% prosent
	 Karakter: 3/7

Vi spør med Med Sandra Ork 

– Hei, dette er Mona. 
– Hei, er dette Mona? 
– Ja.
– Det var veldig lett å finne num-

meret ditt, pleier ikke politikere å ha 
det hemmelig?

– Hehe, ikke på mitt stadie. Ikke 
sånn som jeg er politiker, det er 
ikke så vanlig da. 

– Noen partier har mange unge 
på sin liste, andre har mest folk i 
midten av livet. Er KrF et parti for 
de gamle?
– Neida, vi er et parti for alle, vi har 
en del unge og.

– Hva er din hemmelighet for å 
opprettholde en god work-/life-ba-
lance?

– Nei, det vet jeg ikke hva er, kan 
du oversette for meg? Jeg er en av 
de gamle, skjønner du. 

– Huff, jeg skjønner. Siden du 
balanserer å være pensjonist og 23.- 
kandidat, har du tips til oss studen-
ter om hvordan vi kan balansere 
våre dager?

– Ja, det har jeg faktisk. Det er 
ikke så lenge siden jeg tok master. 
Det viktigste er at man må plan-
legge og få struktur. 

– Hva med i politikerkarrieren?
– Jeg har alltid, og vil alltid, leve 

et veldig strukturert liv. Nå som jeg 
er pensjonist er det lett. 

– Ler du av de som ikke fikk bli 
kandidater? Hvilke tips ville du gitt 
til dem?

– Nei, alle som ønsker å være 
med får lov til det. Det var et dumt 
spørsmål… Jeg ler ikke. 

– Hvis du hadde hatt hele Olje-
fondet på din konto, hva hadde du 

kjøpt?
– Det var et dumt spørsmål. Det 

er ikke relevant. 
– Michelle Obama har sagt at 

hun synes det er vanskelig å være 
kvinne i politikken. Hva syns du?

– Neinei, det er lett. Det er nok 
lettere for politikere i Norge enn i 
USA. 

– Hvis første er gull, andre sølv og 
tredje bronse, hvilket mineral får du 
for 23.-plass?

– Jeg har plassen som honorar, 
men ikke på ekte. 

– Har du ambisjoner om å bli 
statsminister?

– Nei. Og for noen dumme 
spørsmål dette var, nå vil jeg legge 
på. 

– Okei, vi snällast!

Denne uken dekker Universitas en av stortingsvalgets mest diskuterte saker: 
maktkampen mellom fjedekandidatene hos Ap og FrP. I den anledning har vi 
utvidet horisonten og snakket med en brennaktuell kvinnelig politiker fra et av 
landets ti største (og verste) partier, en tjuetredjekandidat som bærer sitt parti på 
skuldrene med stolthet, men her velger å være anonym. Vi lurte på om hun slet 
med å balansere kandidaturet og pensjonismen, hvilke tanker hun har om kvinner 
i politikken og hennes planer for oljefondet.

Du er ALDRI for gammel 
til å bli 23. kandidat

HINT:  Fenomen i kommentarfeltene these days. Send løsning universitasdesk@gmail.com
FORRIGE LØSNING: «Fadderen, studenten og det hellige storstipendet» Det klarte Filip Larsen, nakne ola og dømmende jøgge (klem tilbake), og Tore B.  

Rebus av Rebus for tog

Ukas studentvin

Ad notam Universitas oppsummerer uka

1.	 Hvilke tre partiet som per i dag er represen-
tert på Stortinget kan, i følge meningsmålin-
gene, slite med å overgå sperregrensen?

2.	 En hendelse som skjer med Kiruna kirke stor-
dekkes i disse dager av både svensk og norsk 
media. Hva er hendelsen? 

3.	 Det ble nylig klart at Telenor har delt sensitive 
persondata med en militærjunta, men i hvil-
ket land?

4.	 Hva heter de russiske presidentene siden 
Sovjetunionens fall?

5.	 Nevn ett år i Peter den stores levetid.

6.	 Hva heter mannen som ledet Frankrike un-
der det såkalte skrekkveldet før han selv ble 
halshogd av giljotinen i 1794?

7.	 Den ungarske grevinnen Elizabeth Báthory 
er påstått å ha vært en brutal seriemorder og 
torturist, som skal ha drept over 600 men-
nesker, i tillegg til å gitt navn til et svensk me-
talband, men hvilken beryktet region regjerte 
familien hennes over?

8.	 Hvilken legendarisk regissør sto for filmen 
Bram Stoker’s Dracula fra 1992?

9.	 Hva er ordet i den kristne tradisjonen som 
beskriver tilstanden av syndighet som men-
nesker fødes inn i?

10.	Omtrent hver tiende kermodebjørn er hvite 
og kalles da spøkelsesbjørn eller åndebjørn, 
men er også underarten av den mest tallrike 
bjørnearten. Hvilken bjørneart er den mest 
tallrike? 

11.	Denne dyrearten kan produsere så sterke ly-
der, over 180 desibel, at det overskrider den 
menneske smertegrensen. Hvilken er det 
snakk om?

12.	Hvilket land har høyest gjennomsnittlig inn-
tektsskatt?

13.	Hvem sang på Beatles-låten Taxman fra al-
bumet Revolver?

14.	Hva het den kanadiske poeten og musi-
keren som kanskje er mest kjent for låten  
Hallelujah?

15.	Hva er et teleskopord?

16.	Den forente arabiske republikk var ledet av 
Gamal Abdel Nasser fra 1958 til 1961. Hvilke 
to nåværende land var med i unionen?

17.	I hvilket årstall inntraff alle disse hendelsene: 
Kommunistpartiet forbys i USA, president Ei-
senhower gir en tale om dominoteorien, den 
første massevaksinasjonen av barn mot polio 
iverksettes i USA, fjernkontrollen blir oppfun-
net, de to første bøkene i Ringenes herre-tri-
logien publiseres, Oprah Winfrey blir født og 
Norges kronprinsesse Märtha dør.

18.	Da har Tottenham ansatt en ny trener, den-
ne gangen en danske, som tiltrådte i som-
mer. Hva heter han?

19.	Christian Michelsen er på sin side ferdig 
som trener. Av hvilken eliteserieklubb ble han 
sparket?

20.	Friidrettsutøver Maryna Bekh-Romantsjuk 
blir nå utestengt i fire år etter positive doping-
prøver, men hvor er hun fra?

KVISS-CORBIN

1.Miljøpartiet De Grønne, Venstre og Kristelig Folkeparti. 2. Kirken blir flyttet. 3. 
Myanmar 4. Boris Jeltsin, Vladimir Putin og Dimitrij Medvedev. 5. 1682-1725. 
6. Maximillen de Robespierre. 7. Transilvania. 8. Francis Ford Coppola. 9. 
Arvesynd. 10. Svartbjørnen. 11.Blåhvalen (De produserer infralyd, som ikke kan 
oppfattes av mennesker). 12. Sverige. 13. George Harrison. 14. Leonard Cohen. 
15. Et ord som består av to sammentrukne ord (For eksempel nja fra nei og ja). 
16. Egypt og Syria. 17. 1954. 18. Thomas Frank. 19. Sarpsborg 08. 20.Ukraina.

Liten som en lite-pils 
I ukas avis kan vi lese at lite-
pils er populært blant stu-
denter, vi dro ut for å høre 
hvorfor. På gata møter vi KI-
studenten Alice.

– Det er helt magisk med 
lite-pils. Litt som å innta en 
eventyrverden.

Hun tar en slurk av ølen 
og krymper plutselig med ti 
centimeter. 

Hun sier at ølens magi 
har flere fordeler.

– Jo, du skjønner. Jeg går 
med høye hæler, og for å 
ikke ruve for langt over bak-
ken, tar jeg lite-pils, sier hun 
og krymper litt til. 

Også studenten Gael H. 
Maker forteller at liten-ef-
fekten har sine fordeler.

– Det er så mange små 
jenter her, så jeg er redd at 
hvis jeg hadde drukket vanlig 
pils, så ville jeg ikke rukket 

ned når jeg skal kysse dem.
Han tilbyr en slurk, vi 

takker nei for å beholde vår 
profesjonalitet, men han er 
påtrengende.

– Sikker?
Han ser på oss fra langt 

der nede og strekker seg for 
å dytte pilsen nærmere mun-
nene våre. Så tar han hatten 
av hodet, trekker seg unna 
og neier dypt.

– Ulempen med pilsen er 
at vi alltid må besøke dron-
ningen så hun kan telle hvor 
mange lite-pils som drikkes. 
Hvis ikke kapper hun av oss 
hodet, sier han, før han løper 
av gårde sammen med Alice.

Når vi går opp mot Karl 
Johan ser vi de to studen-
tene kun som en liten prikk 
i det fjerne foran slottet.  

Helene Harefrøken 

Freyja Eikrem Ims,  
vinanmelder i Universitas

SVAR/DOM

av Gabriel Corbin-Arntzen, 
kvissmaster i Universitas

0–4. Exphil på Bali: Du kombine-
rer chille studier med sol og 
klamydia, og tar livet med ro. 
Det vises. 

5–9. AST1010 – Astronomi: Du er 
smart nok til å utnytte syste-
met som gratispassasjer, men 
dessverre stopper det der.

10–14. Juss: Dette var bra, men 
det rakk ikke helt til topps ... 
Syt litt på Jodel.

15–20. Honours: WOW! Du er 
sååå flink!!! Gratulerer! Men 
så er det kanskje ikke så 
rart, siden du har egen sek-
sjon i biblioteket?

?
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